
SCLLD 2014 - 2020 
 

  

  

 

  

 

Strategie 

komunitně vedeného místního rozvoje 

na období 2014 – 2020 
 

MAS Rakovnicko 

„Co z něj vyroste? Záleží, co do něj zasejete“ 

 

STRATEGICKÁ ČÁST 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

  

 

 

Obsah 
Strategie .................................................................................................................................................................. 1 
komunitně vedeného místního rozvoje ................................................................................................................... 1 
na období 2014 – 2020 ............................................................................................................................................ 1 

MAS Rakovnicko ................................................................................................................................................ 1 
„Co z něj vyroste? Záleží, co do něj zasejete“ ................................................................................................ 1 
STRATEGICKÁ ČÁST .................................................................................................................................. 1 

Úvod ........................................................................................................................................................................ 1 
1. Propojení analýzy a strategické části........................................................................................................... 1 
1.1. Charakteristické rysy SCLLD MAS Rakovnicko .................................................................................. 1 
1.1.1. Inovativnost strategie ............................................................................................................................. 1 
1.1.2. Integrovaný přístup ................................................................................................................................ 2 
1.2. Vize Rakovnicko 2020 .......................................................................................................................... 3 
1.2.1. Základní principy strategické části ........................................................................................................ 3 
1.3. Vazba na strategické dokumenty ........................................................................................................... 4 
1.3.1. Územně plánovací dokumentace a strategie obcí .................................................................................. 4 
1.3.2. Strategie svazků obcí působících na Rakovnicku .................................................................................. 4 
1.3.3. Strategie subjektů s regionální působností ............................................................................................. 4 
1.3.4. Územně plánovací dokumentace a rozvojové programy kraje .............................................................. 4 
1.3.5. Resortní rozvojové dokumenty .............................................................................................................. 4 
1.3.6. Rozvojové dokumenty národní úrovně .................................................................................................. 5 
2. Rozvojové oblasti MAS Rakovnicko .......................................................................................................... 5 
2.1. Zacílenost Strategie CLLD .................................................................................................................... 5 

Prioritní oblast 1 „Atraktivní a funkční krajina“ ..................................................................................................... 7 
Strategický cíl 1.1 Ochrana původní krajiny s vysokou ekologickou hodnotou .................................................. 7 

Opatření 1.1.1. Podpora likvidace invazních druhů rostlin ............................................................................ 7 
Opatření 1.1.2. Výsadba zeleně v polních enklávách ...................................................................................... 7 

Specifický cíl 1.2 Zlepšování prostupnosti krajiny .............................................................................................. 8 
Opatření 1.2.1. Obnova a údržba polních cest ................................................................................................ 8 
Opatření 1.2.2. Zlepšování prostupnosti krajiny podél vodních toků.............................................................. 9 
Opatření 1.2.3. Nákup techniky pro údržbu krajiny ........................................................................................ 9 

Specifický cíl 1.3 Zvyšování ochranné, estetické a funkční hodnoty zemědělské krajiny .................................. 10 
Opatření 1.3.1. Revitalizace krajiny, biokoridory, lokální ÚSES .................................................................. 10 
Opatření 1.3.2. Zvyšování retenční schopnosti krajiny ................................................................................. 10 
Opatření 1.3.3. Snižování větrné a vodní eroze ............................................................................................ 11 
Opatření 1.3.4. Ochrana krajiny a území obcí před povodněmi ................................................................... 11 
Opatření 1.3.5. Pozemkové úpravy ............................................................................................................... 12 

Specifický cíl 1.4 Podpora lesnictví a lesního hospodářství ............................................................................. 12 
Opatření 1.4.1. Péče o lesy ........................................................................................................................... 13 
Opatření 1.4.2. Rozšiřování lesních ploch .................................................................................................... 13 
Opatření 1.4.3. Infrastruktura a neproduktivní investice v lesích ................................................................. 14 
Opatření 1.4.4. Nákup techniky pro hospodaření v lesích ............................................................................ 14 
Opatření 1.4.5. Podpora zpracování dřevní hmoty ....................................................................................... 14 

Specifický cíl 1.5 Ekologická výchova v oblasti ochrany přírody a krajiny ...................................................... 15 
Opatření 1.5.1. Edukační programy pro děti a mládež ................................................................................. 15 
Opatření 1.5.2. Naučné a osvětové programy pro veřejnost ......................................................................... 16 
Opatření 1.5.3. Podpora publicity zvláště chráněných území a území NATURA 2000 ................................. 16 
Opatření 1.5.4.  Podpora konání environmentálních akcí k ochraně přírody............................................... 17 

Prioritní oblast 2 „Život na vsi“ ............................................................................................................................ 18 
Specifický cíl 2.1 Technická infrastruktura ....................................................................................................... 18 

Opatření 2.1.1. Zajištění zásobování obyvatelstva pitnou vodou .................................................................. 18 
Opatření 2.1.2. Snížení znečištění povrchových a podzemních vod v obcích ................................................ 18 

Specifický cíl 2.2 Doprava ................................................................................................................................ 18 
Opatření 2.2.1. Obnova místních komunikací ............................................................................................... 19 
Opatření 2.2.2. Infrastruktura pro cyklistickou dopravu .............................................................................. 19 
Opatření 2.2.3. Opatření ke zvyšování bezpečnosti dopravy ........................................................................ 20 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

  

 

Opatření 2.2.4. Zlepšování dopravní obslužnosti .......................................................................................... 20 
Specifický cíl 2.3 Náves, park a ulice - prostor pro komunitní život ................................................................. 20 

Opatření 2.3.1. Obnova a údržba veřejných prostranství ............................................................................. 20 
Opatření 2.3.2. Multifunkční využití veřejných prostranství ......................................................................... 21 
Opatření 2.3.3. Obnova a vznik parků, návesní a uliční zeleně .................................................................... 21 

Specifický cíl 2.4 Efektivní odpadové hospodářství obcí ................................................................................... 21 
Opatření 2.4.1. Předcházení vzniku odpadů. ................................................................................................ 22 
Opatření 2.4.2. Zřizování a provoz sběrných dvorů, míst a dalších zařízení pro sběr, třídění, úpravu a 

využití odpadů ............................................................................................................................................... 22 
Specifický cíl 2.5 Sociální služby a zdravotnictví .............................................................................................. 23 

Opatření 2.5.1. Sociální služby pro venkovskou komunitu ............................................................................ 23 
Opatření 2.5.2. Podpora zdravotnických služeb pro obyvatele obcí ............................................................. 23 

Specifický cíl 2.6 Venkovské školství ................................................................................................................. 24 
Opatření 2.6.1. Zlepšování podmínek pro výuku na mateřských a základních školách ................................ 24 
Opatření 2.6.2. Podpora školních a mimoškolních aktivit mateřských a základních škol ............................. 24 
Opatření 2.6.3. Celoživotní vzdělávání obyvatel ........................................................................................... 25 

Specifický cíl 2.7 Rodinná komunitní centra ..................................................................................................... 25 
Opatření 2.7.1. Podpora vzniku rodinných komunitních center .................................................................... 25 
Opatření 2.7.2. Podpora akcí a aktivit rodinných komunitních center ......................................................... 26 

Specifický cíl 2.8 Integrovaný záchranný systém .............................................................................................. 26 
Opatření 2.8.1. Podpora zásahových jednotek Sboru dobrovolných hasičů ................................................. 26 

Prioritní oblast 3 „Venkovská ekonomika“ ........................................................................................................... 27 
Specifický cíl 3.1 Sociální podnikání a zaměstnanost ....................................................................................... 27 

Opatření 3.1.1. Podpora zakládání sociálních podniků ................................................................................ 27 
Opatření 3.1.2. Snižování lokální nezaměstnanosti....................................................................................... 27 

Specifický cíl 3.2 Zemědělská výroba ................................................................................................................ 28 
Opatření 3.2.1. Efektivní investice do živočišné a rostlinné výroby .............................................................. 28 
Opatření 3.2.2. Diverzifikace činností vesnických zemědělců ....................................................................... 29 
Opatření 3.2.3. Přidaná hodnota zemědělským produktům .......................................................................... 29 

Specifický cíl 3.3 Podpora místního podnikání  . .............................................................................................. 30 
Opatření 3.3.1. Podpora malého podnikání využívajícího lokální zdroje ..................................................... 30 
Opatření 3.3.2. Podpora tradiční produkce a řemesel .................................................................................. 30 

Prioritní oblast 4 „Místní dědictví“ ....................................................................................................................... 30 
Specifický cíl 4.1 Obnova památkového fondu  . ............................................................................................... 31 

Opatření 4.1.1. Obnova a restaurování kulturních památek ......................................................................... 31 
Opatření 4.1.2. Obnova a zachování lidových památek ................................................................................ 31 

Specifický cíl 4.2 Místní historie a tradice  . ..................................................................................................... 31 
Opatření 4.2.1. Podpora vzdělávacích a osvětových akcí a programů ......................................................... 31 
Opatření 4.2.2. Podpora publikační činnosti a místního průvodcovství ....................................................... 32 
Opatření 4.2.3. Podpora oživení tradičních akcí a historických řemesel ..................................................... 32 

Prioritní oblast 5 „Rekreace a turismus“ ............................................................................................................... 33 
Specifický cíl 5.1 Organizace cestovního ruchu  . ............................................................................................. 33 

Opatření 5.1.1. Zřízení managementu venkovské destinace .......................................................................... 33 
Opatření 5.1.2. Společná propagace, prezentace a marketing ..................................................................... 33 

Specifický cíl 5.2 Základní a doprovodné služby v oblasti rekreace a turismu ................................................. 34 
Opatření 5.2.1. Zvyšování kvality ubytovacích a stravovacích služeb .......................................................... 34 
Opatření 5.2.2. Podpora vzniku doprovodných služeb .................................................................................. 34 
Opatření 5.2.3. Podpora rozvoje agroturistiky ............................................................................................. 35 

Specifický cíl 5.3 Turistická infrastruktura ....................................................................................................... 35 
Opatření 5.3.1. Podpora péče o rekreační a turistickou infrastrukturu ........................................................ 35 
Opatření 5.3.2.  Podpora aktivní rekreace a turismu .................................................................................... 35 

Prioritní oblast 6 „Místní partnerství"   .............. ………………………………………………………………36   

Specifický cíl 6.1 Místní aktéři  . ....................................................................................................................... 36 
Opatření 6.1.1. Hledání, motivace a zapojování aktivních jedinců ............................................................... 36 
Opatření 6.1.2. Animace akcí a programů partnerů MAS ............................................................................ 36 
Opatření 6.1.3. Projekty MAS místního významu.......................................................................................... 37 

Specifický cíl 6.2 Regionální spolupráce  . ....................................................................................................... 37 
Opatření 6.2.1. Národní projekty spolupráce MAS ....................................................................................... 37 
Opatření 6.2.2. Projekty spolupráce partnerů MAS ...................................................................................... 38 
Opatření 6.2.3. Projekty MAS regionálního významu ................................................................................... 38 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

  

 

Specifický cíl 6.3 Zahraniční spolupráce .......................................................................................................... 38 
Opatření 6.3.1. Mezinárodní projekty spolupráce MAS ................................................................................ 39 
Opatření 6.3.2. Podpora mezinárodních projektů partnerů MAS ................................................................. 39 

3. Popis programových rámců a v nich obsažených opatření CLLD s tématy projektů ................................ 40 
3.1. Programový rámec IROP ..................................................................................................................... 40 

Název opatření CLLD 4 Doprava ................................................................................................................. 40 
Název opatření CLLD 5 Vzdělávání .............................................................................................................. 41 
Název opatření CLLD 6 Komunity ................................................................................................................ 42 
Název opatření CLLD 7 Sociální služby........................................................................................................ 43 
Název opatření CLLD 8 Sociální podnikání - investice ................................................................................ 44 
Název opatření CLLD 11 Hasiči ................................................................................................................... 45 

3.2. Programový rámec Zaměstnanost ........................................................................................................ 46 
Název opatření CLLD 9 Sociální a terénní pracovníci ................................................................................. 46 
Název opatření CLLD 16 Zaměstnanost ....................................................................................................... 47 
Název opatření CLLD 17 Sociální podnikání - neinvestice ........................................................................... 48 
Název opatření CLLD 18 Prorodinná opatření ............................................................................................ 49 

3.3. Programový rámec PRV ...................................................................................................................... 50 
Název fiche CLLD 1 Projekty spolupráce ..................................................................................................... 50 
Název fiche CLLD 2 Zemědělský podnik ....................................................................................................... 51 
Název fiche CLLD 3 Pozemkové úpravy ....................................................................................................... 52 
Název fiche CLLD 10 Podnikání ................................................................................................................... 53 
Název fiche CLLD 12 Neproduktivní investice v lesích ................................................................................. 54 
Název fiche CLLD 13 Zemědělský produkt ................................................................................................... 54 
Název fiche CLLD 14 Zemědělská infrastruktura ......................................................................................... 55 
Název fiche CLLD 15 Lesnická infrastruktura .............................................................................................. 56 

 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 1 

 

Úvod 
Strategická část SCLLD MAS Rakovnicko je výstupem veřejného procesu komunitní přípravy 

rozvojového dokumentu pro území MAS Rakovnicko na období 2014 - 2020. Strategická část 

stanovuje cíle a jejich prioritizaci, respektive vizi strategie s definicí vzájemné návaznosti a 

provázanosti strategických a specifických cílů. Vodítkem pro vlastní realizaci strategie je také návrh 

konkrétních opatření vedoucích pro naplňování a dosažení stanovených cílů.  

Z veřejného procesu přípravy SCLLD MAS Rakovnicko, který se skládal z dotazníkového šetření s 

vybranými aktéry na území MAS Rakovnicko, osobních rozhovorů se starosty obcí, anket samospráv 

a setkání jejich zástupců s obyvateli obcí a z realizace tematických setkání vyplynulo zjištění, že 

občané kladou důraz primárně na: 

 zlepšení podmínek pro venkovské školství (objekty a plochy pro vzdělávání, podpora 

mimoškolních aktivit, propojování škol s aktivitami spolků, spolupráce škol zejména se 

středními školami technického směru a důraz na přípravu uplatnění mladých na trhu práce, 

zajištění lepší dopravní obslužnosti); 

 

 vytvoření odpovídajícího prostředí pro seniory a ostatní skupiny občanů vyžadujících sociální 

péči (zařízení a služby pro poskytování sociální péče); 

 

 podpora činnosti neziskových organizací (kulturních a zájmových spolků, sportovních klubů); 

 

 zajištění nedostatečné nebo chybějící občanské vybavenosti pro kulturu, volný čas, sport a 

rekreaci občanů; 

 

 obnova vzhledu a funkce krajiny ve vztahu k zemědělské výrobě a ochraně přírody;  

 

 podpora místního dědictví v podobě obnovy památek, místních tradic, řemesel a regionálních 

produktů; 

 

 zlepšení situace v oblasti cestovního ruchu v souvislosti s vysokou atraktivitou a potenciálem 

území pro rozvoj turismu na Rakovnicku. 

1. Propojení analýzy a strategické části 

1.1. Charakteristické rysy SCLLD MAS Rakovnicko 

1.1.1. Inovativnost strategie 

Inovativnost SCLLD MAS Rakovnicko spočívá oproti Strategickému plánu Leader MAS Rakovnicko 

v tom, že v programovém období 2007 - 2013 byly problémy území MAS řešeny víceméně 

prostřednictvím individuálních projektů postrádajících širší dopad na území. Charakteristickým rysem 

SCLLD MAS Rakovnicko pro období 2014 - 2020 je důraz na kolektivní řešení společných problémů. 

Prostřednictvím externích poradců a spolupracovníků v území MAS byly hledány cesty k plošnému 

řešení hlavních problémů v území MAS Rakovnicko. Důležitým inovativním rysem SCLLD MAS 

Rakovnicko je bezesporu řešení problémů venkovského školství prostřednictvím spolupráce obcí a 

škol v oblastech, kde je reálně ohrožena existence základních škol (zejména škol s oběma stupni). 

Účast odborníků z oblasti školství na zpracování SCLLD MAS Rakovnicko, partnerství a zastoupení 

orgánech MAS bude mít pozitivní vliv i na propojování základního školství se středoškolským 

vzděláváním a prostřednictvím podpory technických oborů lze očekávat zlepšení ukazatelů v 

zaměstnanosti a venkovské ekonomice. Prvky inovativnosti obsahuje i propojování školství a spolkové 

činnosti, tedy spolupráce škol a spolků v oblasti mimoškolních kulturních, sportovních a 

volnočasových aktivit. Prostřednictvím podpory sociálního podnikání chce MAS Rakovnicko řešit 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 2 

 

problém nedostatku pracovních příležitostí, podpořit uplatnění mladých na trhu práce, současně se 

zaměřit na diverzifikaci venkovského hospodářství a zpracování místní produkce v zemědělství a 

lesnictví. 

1.1.2. Integrovaný přístup 

 

Tematická úroveň 
Z strategické části je patrný integrovaný přístup k řešení identifikovaných a analyzovaných problémů 

v rámci jednotlivých tematických oblastí, jako například komplexní řešení problémů venkovského 

školství v území MAS (spolupráce obcí a škol), pokrytí území sítí sociálních služeb a řešení problémů 

v zaměstnanosti podporou podnikání, řešení dopravní obslužnosti, řešení problémů v oblasti vzhledu a 

funkce krajiny (z pohledu ochrany životního prostředí), také řešení problémů v zemědělství (nízká 

produkční schopnost půdy, vodní a větrné eroze, pokles živočišné výroby, pokles včelařství aj.), 

podpora spolkové činnosti v souvislosti s podporou budování občanské vybavenosti pro kulturu, sport 

a volný čas. To vše vyplývá ze strategických a specifických cílů SCLLD MAS Rakovnicko i 

konkrétních opatření. Jde zejména o návaznost strategického cíle podpory venkovského školství, 

respektive vzdělávání k řešení problémů se zaměstnaností a v oblasti podnikání, nebo vazba školství, 

konkrétně mimoškolní činnosti dětí a mládeže na kulturu, sport a volný čas (spolupráce škol a spolků). 

Vzhled a funkce krajiny propojuje tematickou úroveň ochrany životního prostředí a zemědělství. 

SCLLD MAS Rakovnicko má za cíl prostřednictvím podpory sociálního podnikání vyřešit problém 

nedostatečného počtu pracovních míst a současně pomoci zvýšit sociální soudržnost venkovských 

komunit.     

 

Finanční úroveň 
Integrovaný přístup MAS Rakovnicko na finanční úrovni spočívá v zájmu partnerů o finanční zajištění 

činnosti MAS (příspěvky partnerů na provoz MAS) a získání dostatečného objemu finančních 

prostředků pro realizaci SCLLD MAS Rakovnicko zapojením prakticky všech obcí v regionu do 

území působnosti MAS. Alokace finančních prostředků na programové období stanovená s ohledem 

na počet obyvatel tak v případě MAS Rakovnicko vytvoří reálný předpoklad k řešení hlavních 

problémů území MAS. Konkrétní nastavení finančního plánu MAS na programové období podle 

definovaných strategických cílů a odpovídající jejich prioritizaci pak bude v kompetenci orgánů MAS 

(plénum). Vedle hlavního podílu financování realizace SCLLD MAS Rakovnicko ze zdrojů EU, je 

nezbytné, aby odpovídající finanční zdroje poskytly obce ze svých rozpočtů a byly využity dostupné 

národní a krajské programy podpory, včetně nadačních programů na realizaci finančně méně 

náročných komunitních projektů.      

 

Partnerská úroveň 
SCLLD MAS Rakovnicko klade důraz na partnerství veřejného, neziskového a soukromého sektoru. 

Do zahájení vlastní realizace SCLLD se bude MAS Rakovnicko intenzivně zabývat publicitou a 

propagací místního partnerství, zejména prostřednictvím osobních jednání a pravidelným 

zveřejňováním aktualit na webu MAS Rakovnicka, dále prostřednictvím sociální sítě Facebook. Od 

července 2015 se pracovnice kanceláře MAS Rakovnicko zabývají také publicitou a propagací 

prostřednictvím vydávání elektronického zpravodaje. Z hlediska partnerské úrovně bylo v 

programovém období 2007 - 2013 řešeno oborové a odborné zastoupení v orgánech MAS za účelem 

realizace Strategického plánu Leader MAS Rakovnicko i s přihlédnutím k zastoupení partnerů z 

jednotlivých částí regionu (mikroregionů), a to zejména v rozhodovacích orgánech MAS (programový 

výbor, výběrová komise). Rovnoměrné zastoupení v orgánech MAS, zejména rozhodovacích, bude 

MAS preferovat i v novém programovém období 2014 - 2020. V území MAS dále působí aktéři, kteří 

prosazují územní integritu v prioritních oblastech SCLLD MAS Rakovnicko. Jde zejména o oblast 

školství a sociální péče, kde bude spolupráce hlavních aktérů (obcí, škol, poskytovatelů sociální péče) 

zcela zásadní. Důležité bude zastoupení partnerů odpovídající zájmovým skupinám dle standardizace 

MAS v návaznosti na strategické cíle SCLLD MAS Rakovnicko. Díky aktivnímu přístupu veřejnosti 

bude zcela nepochybně partnerská úroveň odpovídat navrženým zájmovým skupinám.  



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 3 

 

Řešení území 
Území SCLLD MAS Rakovnicko je dlouhodobě integrované (od roku 2007). Prostřednictvím 

schválení územní působnosti ze strany zastupitelstev obcí je aktuálně do SCLLD  zapojeno 77 obcí 

okresu Rakovník z celkových 83 obcí. V programovém období 2007 - 2013 to bylo 75 obcí. Ve všech 

částech území MAS Rakovnicko jsou identifikováni aktivní aktéři, kteří se podíleli na řešení SCLLD.  

 

1.2. Vize Rakovnicko 2020 
 

Rakovnicko po roce 2020 bude region, který umí využít svůj potenciál a bude mu umět dávat přidanou 

hodnotu. Vytvořeny budou potřebné podmínky pro vzdělávání a práci s mládeží, která se pak dokáže 

uplatnit na trhu práce. Investicemi do zlepšení vzhledu krajiny a vybavenosti obcí dosáhne 

Rakovnicko posílení venkovské ekonomiky a kvality služeb pro své obyvatele i návštěvníky.  

 

 

Aneb "Co z něj vyroste? Záleží, co do něj zasejete." 

 

1.2.1. Základní principy strategické části 

Kvalita života 
Kvalitou života rozumíme jednak tradiční objektivní parametry týkající se délky dožití, délky 

aktivního života v profesním, sebevzdělávacím a sociálním smyslu, ale také fyzické, kulturní 

či sportovní aktivity. V posledních letech je vnímán a rozvíjen také rozměr subjektivní kvality 

indikované pocitem životní satisfakce a štěstí. Při sledování podmíněností hodnocení 

subjektivní spokojenosti se ukazuje zásadní význam důvěry občanů ve fungování veřejných 

institucí a veřejné správy. Kvalitní prostředí pro život vytváří také kvalitní architektura a 

krajina. Pojmem kvality života rozumíme celkovou vitalitu, aktivitu a kreativitu a životní 

spokojenost obyvatel MAS Rakovnicko. 

 

Udržitelnost 
Udržitelný rozvoj chápeme jako takový rozvoj, který umožní současné generaci uspokojit 

všechny své potřeby, aniž by však ohrozil možnosti rozvoje budoucích generací. To znamená 

společné zahrnutí ekonomické, ekologické i sociální dimenze rozvoje. Tři pilíře udržitelnosti 

představují tři dimenze komplexního přístupu k rozvoji. Dimenze ekonomické udržitelnosti 

rozvíjí a podporuje perspektivní hospodářský systém založený na znalostech a inovacích. 

Ekologická udržitelnost sleduje zodpovědné nakládání s přírodními zdroji, zachování 

biodiverzity, ochranu před riziky a katastrofami všeho druhu. Sociální udržitelnost je založena 

na podpoře integrace a rovnoměrného rozvoje všech skupin obyvatelstva a jejich zapojení do 

společenského života.  

 

Proveditelnost 
Proveditelnost jednotlivých navrhovaných prioritních oblastí, cílů nebo kroků je klíčovým 

faktorem budoucího rozvoje. Při přípravě SCLLD chceme vycházet z reality a 

realizovatelnosti. Proto je podmínkou každého kroku při přípravě strategie její proveditelnost. 

Proveditelnost se týká jak finanční náročnosti navrhovaných opatření nejen investiční povahy, 

tak také zapojení klíčových aktérů do postupu projednání, schvalování a následně realizace 

dokumentu. Pouze identifikace klíčových aktérů s cíli strategického plánu je garancí 

proveditelnosti navržených záměrů. Třetím parametrem proveditelnosti je i rámcová územní 

příprava a schopnost města absorbovat navrhovanou aktivitu. V neposlední řadě je nezbytné 

navrhovat aktivity, činnosti a kroky, které jsou realizovatelné v platném právním prostředí a 

hledat nástroje pro jeho kvalitní vývoj.  

 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 4 

 

1.3. Vazba na strategické dokumenty 
 

Na území SCLLD MAS Rakovnicko mají vazbu územně plánovací dokumentace obcí a 

Středočeského kraje, strategie obcí, mikroregionů, rozvojové programy kraje a strategické plány 

národní úrovně. Územně plánovací dokumentace kraje, včetně jeho rozvojových programů a 

strategické plány národní úrovně jsou SCLLD MAS Rakovnicko nadřazeny. Stejně tak je tomuto 

dokumentu nadřazen Plán péče CHKO Křivoklátsko, který byl rovněž při zpracování SCLLD MAS 

Rakovnicko zohledněn a zpracování příslušných částí bylo provedeno ve spolupráci se Správou 

CHKO Křivoklátsko.  

 

1.3.1. Územně plánovací dokumentace a strategie obcí 

Rozbor územně plánovací dokumentace je uveden v přílohové části tohoto dokumentu. 

 

1.3.2. Strategie svazků obcí působících na Rakovnicku 

 Svazek obcí mikroregionu Balkán - Program sociální a ekonomického rozvoje 

mikroregionu Balkán (1999, aktualizace 2005). 

 Svazek obcí mikroregionu Čistá - Senomaty - Strategie mikroregionu Čistá - Senomaty 

(1999). 

 Svazek obcí mikroregionu Kněževes - Strategie mikroregionu Kněževes (1999, 

aktualizace 2003). Marketingová studie rozvoje cestovního ruchu regionu (2004).  

 Svazek obcí mikroregionu Novostrašecko - Strategie mikroregionu Novostrašecko 

(2000). 

 Svazek obcí mikroregionu Poddžbánsko - Strategie mikroregionu Poddžbánsko (2000).  

 Svazek měst a obcí Rakovnicka - Integrovaná rozvojová strategie územního obvodu 

regionu Rakovnicko (2005), Komunitní plán sociálních služeb (2009). 

 

1.3.3. Strategie subjektů s regionální působností 

Rakovnicko o. p. s. - Strategie rozvoje cestovního ruchu turistické destinace Rakovnicko 

(2008). 

1.3.4. Územně plánovací dokumentace a rozvojové programy kraje 

 Středočeský kraj - Zásady územního rozvoje (2007, aktualizace 2010). 

 Středočeský kraj - Územně analytické podklady (2012, aktualizace 2013). 

 Středočeský kraj - Program rozvoje územního obvodu Středočeského kraje 2014 - 2020 

(2013).  

 Středočeský kraj - Program rozvoje cestovního ruchu (2007). 

 Středočeský kraj - Generel cyklotras a cyklostezek (2012).  

 

1.3.5. Resortní rozvojové dokumenty 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky, Správa chráněné krajinné oblasti 

Křivoklátsko - Plán péče o chráněnou krajinnou oblast Křivoklátsko na období 2007 - 2016. 

 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 5 

 

1.3.6. Rozvojové dokumenty národní úrovně 

Na národní úrovni jsou SCLLD MAS Rakovnicko nadřazeny Strategie regionálního rozvoje 

České republiky 2014 - 2020, dále sektorové strategie a operační programy.  

 

2. Rozvojové oblasti MAS Rakovnicko 

Strategická část SCLLD MAS Rakovnicko obsahuje šest prioritních oblastí, které jsou rozděleny do 

dvaceti čtyř specifických cílů, a ty jsou dále členěny na celkem 65 opatření. Prioritní oblast (osa) 

„Atraktivní a funkční krajina“ je zaměřena na zvyšování ochrany původní krajiny v ZCHÚ, nápravu 

nevhodných zásahů do volné krajiny způsobených převážně intenzívní rostlinnou výrobou, změnu 

vodního režimu v krajině, zvyšování významu lesních ploch a jejich šetrné využívání, spolupráci s 

veřejností jejím informováním o významu ochrany přírody a krajiny. Druhá prioritní oblast je 

věnována tématu „Život na vsi“ a jejím cílem je podpora zvyšování kvality života na vesnici 

prostřednictvím investic do vybavenosti obcí základní technickou vybaveností, zajištění dopravní 

obslužnosti, venkovského školství, sociálních služeb včetně zajištění základních funkcí rodiny či 

vytváření rodinných komunitních center, a v neposlední řadě také zdravotnictví a integrovaný 

záchranný systém. Problémy v krajině Rakovnicka přetrvávají z období socialistického zemědělství a 

zájem řešit je mají zemědělské podniky i obce s podporou orgánů ochrany přírody. Jedná se zejména o 

zlepšení vodního režimu v krajině a další opatření v návaznosti na komplexní nebo jednoduché 

pozemkové úpravy. Cílem podpory venkovské ekonomiky je vytvořit prostor pro nová pracovní místa 

a zlepšení ekonomické situace malých podnikatelů, zejména řemeslníků a podnikatelů zabývajících se 

místní produkcí a přidávajících zemědělským a potravinářským produktům přidanou hodnotu. Další 

prioritní oblastí je místní dědictví, jehož součástí, v území MAS, je vysoký počet registrovaných 

kulturních památek, chráněných území přírody a industriálních stop souvisejících s dlouholetou tradicí 

chmelařství, pivovarnictví, těžby žuly. Další část místního dědictví tvoří nechráněný památkový fond, 

čítající stovky položek. Prioritou je zachování místního dědictví pro další generace. Důležitou součástí 

místního dědictví je historie a zachování zdrojů informací pro osvětu vzdělávání a publicistiku. 

Prioritní oblast rekreace a turismus řeší lepší využití potenciálu regionu pro rekreaci a turismus, 

zakládá a podporuje management venkovské destinace, zavedení systémové propagace regionu, 

kvalitu a rozsah základních a doprovodných služeb pro rekreaci a turismus, zvýšení kvality a tvorbu 

turistické infrastruktury. Poslední prioritní oblast představují místní partnerství, což je forma 

spolupráce Místní akční skupiny s místními aktivními veřejnými i soukromými subjekty, hájícími 

zájmy místních obyvatel a prosazující udržitelný růst s ohledem na místní potřeby a potenciál a na 

tomto principu vytváří projekty regionálního i mezinárodních charakteru. 

 

2.1. Zacílenost Strategie CLLD 

 

Rozvojové prioritní oblasti, specifické cíle a opatření jsou členěny následujícím způsobem: 

 

Přehled prioritních oblastí, specifických cílů a opatření pro území SCLLD MAS Rakovnicko 
Prioritní oblast Specifický cíl  Opatření 

1. Atraktivní a funkční krajina 1.1 Ochrana původní krajiny s vysokou 

ekologickou hodnotou 
1.1.1 Podpora likvidace invazních druhů rostlin 

1.1.2 Výsadba zeleně v polních enklávách 

1.2 Zlepšování prostupnosti krajiny 1.2.1 Obnova a údržba polních cest 

1.2.2 Zlepšování prostupnosti krajiny podél vodních toků 

1.2.3 Nákup techniky pro údržbu krajiny 

1.3 Zvyšování ochranné, estetické a 

funkční hodnoty zemědělské krajiny 
1.3.1 Revitalizace krajiny, biokoridory, lokální ÚSES 

1.3.2 Zvyšování retenční schopnosti krajiny 

1.3.3 Snižování větrné a vodní eroze 

1.3.4 Ochrana krajiny a území obcí před povodněmi 

1.3.5 Pozemkové úpravy 

1.4 Podpora lesnictví a lesního 

hospodářství 
1.4.1 Péče o lesy 

1.4.2 Rozšiřování lesních ploch 

1.4.3 Infrastruktura a neproduktivní investice v lesích 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 6 

 

1.4.4 Nákup techniky pro hospodaření v lesích  

1.4.5 Podpora zpracování dřevní hmoty 

1.5 Ekologická výchova v oblasti 
ochrany přírody a krajiny 

1.5.1 Edukační programy pro děti a mládež 

1.5.2 Naučné a osvětové programy pro veřejnost 

1.5.3 Podpora publicity zvláště chráněných území a území 
NATURA 2000 

1.5.4 Podpora konání environmentálních akcí k ochraně přírody 

2. Život na vsi  2.1 Technická infrastruktura 2.1.1 Zajištění zásobování obyvatelstva pitnou vodou 

2.1.2 Snížení znečištění povrchových a podzemních vod v 

obcích 

2.2 Doprava 2.2.1 Obnova místních komunikací 

2.2.2 Infrastruktura pro cyklistickou dopravu 

2.2.3 Opatření ke zvyšování bezpečnosti dopravy 

2.2.4 Zlepšování dopravní obslužnosti 

2.3 Náves, park a ulice - prostor pro 
komunitní život 

2.3.1 Obnova a údržba veřejných prostranství 

2.3.2 Multifunkční využití veřejných prostranství 

2.3.3 Obnova a vznik parků, návesní a uliční zeleně 

2.4 Efektivní odpadové hospodářství 

obcí 
2.4.1 Předcházení vzniku odpadů 

2.4.2 Zřizování a provoz sběrných dvorů, míst a dalších 

zařízení pro sběr, třídění, úpravu a využití odpadů  

2.5 Sociální služby a zdravotnictví 2.5.1 Sociální služby pro venkovskou komunitu 

2.5.2 Podpora zdravotnických služeb pro obyvatele obcí 

2.6 Venkovské školství 2.6.1 Zlepšování podmínek pro výuku na mateřských a 

základních školách 

2.6.2 Podpora školních a mimoškolních aktivit mateřských a 

základních škol 

2.6.3 Celoživotní vzdělávání obyvatel 

2.7 Rodinná komunitní centra 2.7.1 Podpora vzniku rodinných komunitních center 

2.7.2 Podpora akcí a aktivit rodinných komunitních center 

2.8. Integrovaný záchranný systém 2.8.1 Podpora zásahových jednotek Sboru dobrovolných hasičů 

3. Venkovská ekonomika 3.1 Sociální podnikání a zaměstnanost 3.1.1 Podpora zakládání sociálních podniků 

3.1.2 Snižování lokální nezaměstnanosti 

3.2 Zemědělská výroba 3.2.1 Efektivní investice do živočišné a rostlinné výroby 

3.2.2 Diverzifikace činnosti vesnických zemědělců 

3.2.3 Přidaná hodnota zemědělským produktům 

3.3 Podpora místního podnikání 3.3.1 Podpora malého podnikání využívajícího lokální zdroje 

3.3.2 Podpora tradiční produkce a řemesel 

4. Místní dědictví 4.1 Obnova památkového fondu 4.1.1 Obnova a restaurování kulturních památek 

4.1.2 Obnova a zachování lidových památek 

4.2 Místní historie a tradice 4.2.1 Podpora vzdělávacích a osvětových akcí a programů  

4.2.2 Podpora publikační činnosti a místního průvodcovství 

4.2.3 Podpora oživení tradičních akcí a historických řemesel 

5. Rekreace a turismus 5.1 Organizace cestovního ruchu 5.1.1 Zřízení managementu venkovské destinace 

5.1.2 Společná propagace, prezentace a marketing 

5.2 Základní a doprovodné služby v 

oblasti rekreace a turismu 
5.2.1 Zvyšování kvality ubytovacích a stravovacích služeb 

5.2.2 Podpora vzniku doprovodných služeb 

5.2.3 Podpora rozvoje agroturistiky 

5.3 Turistická infrastruktura 5.3.1 Podpora péče o rekreační a turistickou infrastrukturu 

5.3.2 Podpora aktivní rekreace a turismu 

6. Místní partnerství 6.1 Místní aktéři 6.1.1 Hledání, motivace a zapojování aktivních jedinců  

6.1.2 Animace akcí a programů partnerů MAS 

6.1.3 Projekty MAS místního významu 

6.2 Regionální spolupráce 6.2.1 Národní projekty spolupráce MAS 

6.2.2 Projekty spolupráce partnerů MAS 

6.2.3 Projekty MAS regionálního významu 

6.3 Zahraniční spolupráce 6.3.1 Mezinárodní projekty spolupráce MAS 

6.3.2 Podpora mezinárodních projektů partnerů MAS 

 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 7 

 

Prioritní oblast 1 „Atraktivní a funkční krajina“ 

Prioritní oblast je zaměřena na zvyšování ochrany původní krajiny v ZCHÚ, nápravu nevhodných 

zásahů do volné krajiny způsobených převážně intenzívní rostlinnou výrobou, změnu vodního 

režimu v krajině, zvyšování významu lesních ploch a jejich šetrné využívání, spolupráci s 

veřejností jejím informováním o významu ochrany přírody a krajiny. 

Strategický cíl 1.1 Ochrana původní krajiny s vysokou ekologickou hodnotou 

Specifický cíl je zaměřen na území CHKO Křivoklátsko. Cílem je posílení biodiverzity 

prostřednictvím péče o vzácné druhy, cenná stanoviště, likvidace invazních druhů a opatření proti 

škodám živočichů žijících ve volné přírodě. 

Opatření 1.1.1. Podpora likvidace invazních druhů rostlin 

Na území CHKO Křivoklátsko se nachází lokality s výskytem invazních druhů. Jejich výskyt byl 

potvrzen při zpracování analýzy SCLLD. Jedná se o bolševník velkolepý a křídlatku japonskou. 

Opatření spočívá v prevenci šíření a omezování výskytu těchto invazních druhů. Opatření bylo 

projednáno se Správou CHKO. Ve spolupráci se Správou CHKO je dále zapotřebí v prvé fázi 

definovat zásahové plochy, formy a postup zásahů, způsob a rozsah mapování a monitoringu.  

Vazba SC OP:  OP ŽP 4.2.3 Prevence šíření a omezování výskytu invazních druhů (včetně 

jejich sledování, hodnocení rizik a tvorby metodických a koncepčních 

podkladů a nástrojů) 

Vazba SCLLD:  1.1.2 Výsadba zeleně v polních enklávách 

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

4 51 01 

Počet opatření k omezení 

nepůvodních druhů (včetně 

mapování či monitoringu) 

opatření 0 8 

4 51 02 

Plocha území, kde byla 

provedena opatření (mapy, 
monitoring) proti nepůvodním 

druhům (ha) 

ha 0 100 

 

Opatření 1.1.2. Výsadba zeleně v polních enklávách 

Opatření má za cíl rozdělit území velkých polních celků na území CHKO Křivoklátsko, které zde 

vznikly rozšiřováním rostlinné produkce zejména kolem venkovských sídel a hospodářských dvorů 

(např. Požáry, Amalie, Karlov, Míče, Doupno, Slabce, Hřebečníky, Panoší Újezd, Všetaty, 

Pavlíkov). Na realizaci opatření je vyčleněno téměř 15 mil. korun. MAS bude mít důležitou úlohu 

při koordinaci realizace opatření se Správou CHKO Křivoklátsko a také ve fázi projektové přípravy 

(technická dokumentace, geodetické podklady), která bude základním předpokladem pro realizaci 

opatření. O realizaci projektů v rámci opatření zjištěn zájem u obcí, vlastníků pozemků a 

zemědělských podnikatelů.  

Vazba SC OP:  OP ŽP 4.2.2 Péče o cenná stanoviště a jejich obnova a tvorba 

Vazba SCLLD:  1.1.1 Podpora likvidace invazních druhů rostlin 

1.2.1 Obnova a údržba polních cest   



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 8 

 

1.2.2 Zlepšování prostupnosti krajiny podél vodních toků   

1.2.3 Nákup techniky pro údržbu krajiny   

1.3.1 Revitalizace krajiny, biokoridory, lokální ÚSES   

1.3.2 Zvyšování retenční schopnosti krajiny   

1.3.3 Snižování větrné a vodní eroze   

1.3.4 Ochrana krajiny a území obcí před povodněmi   

1.3.5 Pozemkové úpravy 

   
Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

4 57 11 

Plocha stanovišť, které 

jsou podporovány s 
cílem zlepšit jejich stav 

zachování (ha) 

ha 0 134 

 

Specifický cíl 1.2 Zlepšování prostupnosti krajiny 

Od druhé poloviny 20. století došlo ve volné krajině k podstatnému zhoršení její prostupnosti 

zánikem polních cest a zanedbáním údržby břehové vegetace vodních toků. Cílem je dosáhnout 

obnovy polních cest, zajistit jejich údržbu a zlepšit vzhled a funkci pozemků podél vodních toků.   

Opatření 1.2.1. Obnova a údržba polních cest 

Vytvářením velkých půdních celků byla narušena historická a funkční síť polních cest. V 

návaznosti na jejich postupnou obnovu zaniklých i stávajících polních cest a je zapotřebí zajistit i 

následnou údržbu, která se neobejde bez odpovídající mechanizace. Prostřednictvím realizace 

opatření jsou zajišťovány přístupy k zemědělským pozemkům. Součástí opatření je i výsadba 

zeleně podél polních cest a její údržba. Zajištění údržby polních cest a liniové zelně souvisí i s 

realizací pozemkových úprav a dalšími opatřeními SCLLD. Nové a udržované polní cesty lze 

doplňkově vhodně využít pro rekreaci i turismus. Některé polní cesty mohou být využity jako 

cyklostezky a cyklotrasy (účelové komunikace pro dopravní obslužnost).  Zájem o obnovení 

původních polních cest a jejich následnou údržbu mají obce, také zemědělští podnikatelé a 

obyvatelé obcí. Jedná se o operace realizované mimo Pozemkové úpravy (PRV 4.3.1). 

Vazba SC OP:  OP ŽP 4.3.2 Vytváření, regenerace či posílení funkčnosti krajinných prvků a 

struktur. 

Vazba SCLLD:  1.1.2 Výsadba zeleně v polních enklávách   

1.2.2 Zlepšování prostupnosti krajiny podél vodních toků    

1.2.3 Nákup techniky pro údržbu krajiny   

1.3.1 Revitalizace krajiny, biokoridory, lokální ÚSES   

1.3.3 Snižování větrné a vodní eroze   

1.3.4 Ochrana krajiny a území obcí před povodněmi   

1.3.5 Pozemkové úpravy   

5.3.1 Podpora péče o rekreační a turistickou infrastrukturu 

  
Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

CO23 

Plocha stanovišť, které 

jsou podporovány s 
cílem zlepšit jejich stav 

zachování 

   



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 9 

 

Opatření 1.2.2. Zlepšování prostupnosti krajiny podél vodních toků 

Vlivem nedostatečné péče o břehové porosty a pozemky podél vodních toků v území MAS 

(zejména Berounka, Rakovnický potok) došlo ke zhoršení vodního režimu krajiny, snížení 

ekologické stability, biodiverzity a funkce vodních toků a ekosystémů.  

Vazba SC OP:  OP ŽP 4.3.2 Vytváření, regenerace či posílení funkčnosti krajinných prvků a 

struktur 

Vazba SCLLD:  1.2.1 Obnova a údržba polních cest   

1.2.3 Nákup techniky pro údržbu krajiny   

1.3.1 Revitalizace krajiny, biokoridory, lokální ÚSES   

1.3.2 Zvyšování retenční schopnosti krajiny   

1.3.3 Snižování větrné a vodní eroze   

1.3.4 Ochrana krajiny a území obcí před povodněmi   

1.3.5 Pozemkové úpravy  
   

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

CO23 

Plocha stanovišť, které 

jsou podporovány s 

cílem zlepšit jejich stav 
zachování 

   

 

Opatření 1.2.3. Nákup techniky pro údržbu krajiny 

V návaznosti na realizovaná opatření v oblasti péče o krajinu, zejména zemědělskou, je nezbytné 

zajistit udržitelnost realizovaných operací. Zejména se z hlediska obcí a zemědělských podnikatelů 

jedná o údržbu polních cest nezbytných k zajištění přístupu k zemědělským pozemků a 

nezemědělských pozemků z hlediska zachování jejich hlavních funkcí, biodiverzity, ekologické 

stability a vodního režimu v krajině.  

Vazba SC OP:  PRV 4.1.1 Investice do zemědělských podniků 

Vazba SCLLD:  1.2.1 Obnova a údržba polních cest   

1.2.2 Zlepšování prostupnosti krajiny podél vodních toků   

1.3.1 Revitalizace krajiny, biokoridory, lokální ÚSES   

1.3.2 Zvyšování retenční schopnosti krajiny   

1.3.3 Snižování větrné a vodní eroze   

1.3.4. Ochrana krajiny a území obcí před povodněmi   

1.3.5 Pozemkové úpravy 

      
Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

93701 
Počet podpořených 

zemědělských podniků 
   

92702 
Počet podpořených 
operací 

   

 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 10 

 

Specifický cíl 1.3 Zvyšování ochranné, estetické a funkční hodnoty zemědělské 

krajiny 

Realizaci opatření zvyšujících základní funkce zemědělské krajiny vyžadují klimatické změny a 

nevhodné zásahy z minulosti. Navržená opatření tohoto specifického cíle jsou vzájemně provázána 

(mají synergický efekt). 

Opatření 1.3.1. Revitalizace krajiny, biokoridory, lokální ÚSES 

V rámci analýzy indikována potřeba celkové revitalizace krajiny, s důrazem na lokality s nízkou 

ekologickou stabilitou, vychází z hlavních cílů orgánů ochrany přírody a krajiny, územně 

plánovacích dokumentací obcí a vyšších územně správních celků. Návrhy nových biokoridorů a 

lokálních ÚSES jsou součástí těchto dokumentací. Opatření sleduje zejména zvyšování 

biodiverzity, zajištění místního územního systému ekologické stability, výsadbu ochranné, funkční 

a estetické zeleně.  

Vazba SC OP:  OP ŽP 4.3.2 Vytváření, regenerace či posílení funkčnosti krajinných prvků a 

struktur 

Vazba SCLLD:  1.1.2 Výsadba zeleně v polních enklávách   

1.2.1 Obnova a údržba polních cest   

1.2.2 Zlepšování prostupnosti krajiny podél vodních toků   

1.2.3 Nákup techniky pro údržbu krajiny   

1.3.2 Zvyšování retenční schopnosti krajiny   

1.3.3 Snižování větrné a vodní eroze   

1.3.4 Ochrana krajiny a území obcí před povodněmi   

1.3.5 Pozemkové úpravy   

5.3.1 Podpora péče o rekreační a turistickou infrastrukturu 

  
Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

CO23 

Plocha stanovišť, které 
jsou podporovány s 

cílem zlepšit jejich stav 

zachování 

   

 

Opatření 1.3.2. Zvyšování retenční schopnosti krajiny 

Cílem opatření je zlepšení narušeného vodního režimu krajiny - zpomalení odtoku vody z povodí a 

zvýšení retence vody obnovou původního stavu krajiny při současném posílení ekologické stability 

a biodiverzity vodních ploch. Opatření má význam pro snižování rizika povodní v řešeném území, 

ale i mimo něj. Jde o opatření, které zvyšuje odolnost krajiny proti změnám klimatu a má pozitivní 

vliv na rostlinnou produkci. Území SCLLD MAS Rakovnicko se nachází ve srážkovém stínu, 

nejhorší situace je ve střední a severní části, ve které je vodní retence na kriticky nízké úrovni a 

chybí zde vodní díla, která by vodu mohla zadržet a zpomalit její únik ze zemědělsky využívané 

krajiny. Vedle revitalizace vodních toků opatření obsahuje úpravu stávajících a vznik nových 

rybníků a vodních nádrží. Opatření bude mít pozitivní vliv i na opatření v oblasti rekreace a 

turismu.   

Vazba SC OP:  OP ŽP 4.3.2 Vytváření, regenerace či posílení funkčnosti krajinných prvků a 

struktur   



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 11 

 

OP ŽP 4.3.3 Revitalizace a podpora samovolné renaturace vodních toků a niv, 

obnova ekostabilizačních funkcí vodních a na vodu vázaných ekosystémů. 

  

Vazba SCLLD:  1.1.2 Výsadba zeleně v polních enklávách   

1.2.1 Obnova a údržba polních cest   

1.2.2 Zlepšování prostupnosti krajiny podél vodních toků   

1.2.3 Nákup techniky pro údržbu krajiny   

1.3.1 Revitalizace krajiny, biokoridory, lokální ÚSES   

1.3.3 Snižování větrné a vodní eroze   

1.3.4 Ochrana krajiny a území obcí před povodněmi   

1.3.5 Pozemkové úpravy   

5.3.1 Podpora péče o rekreační a turistickou infrastrukturu   

 
Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

CO23 

Plocha stanovišť, které 

jsou podporovány s 

cílem zlepšit jejich stav 

zachování 

   

 

Opatření 1.3.3. Snižování větrné a vodní eroze 

Cílem opatření je ochrana půdního fondu a ochrana vodních toků před jejich zanášením. Opatření 

bude realizováno prostřednictvím odstraňování nevhodných zásahů do volné krajiny vlivem 

socialistického zemědělství. Důležitým faktorem úspěšnosti opatření je také změna 

technologických postupů, osevních plánů a vlastní provádění zemědělských prací. 

Vazba SC OP:  OP ŽP 4.3.5 Realizace přírodě blízkých opatření vyplývajících z komplexních 

studií cílených na zpomalení povrchového odtoku vody, protierozní ochrana, a 

adaptaci na změnu klimatu.  

  

Vazba SCLLD:  1.1.2 Výsadba zeleně v polních enklávách   

1.2.1 Obnova a údržba polních cest   

1.2.2 Zlepšování prostupnosti krajiny podél vodních toků   

1.2.3 Nákup techniky pro údržbu krajiny   

1.3.1 Revitalizace krajiny, biokoridory, lokální ÚSES   

1.3.2 Zvyšování retenční schopnosti krajiny   

1.3.4 Ochrana krajiny a území obcí před povodněmi   

1.3.5 Pozemkové úpravy   

5.3.1 Podpora péče o rekreační a turistickou infrastrukturu   
 

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

CO23 

Plocha stanovišť, které 

jsou podporovány s 
cílem zlepšit jejich stav 

zachování 

   

 

Opatření 1.3.4. Ochrana krajiny a území obcí před povodněmi 

Vedle zvyšování retence a snižování vodní eroze je pro zajištění ochrany krajiny a obcí před 

povodněmi zvyšování průtočnosti vodních toků, využití srážkových vod v území namísto jejich 

rychlého odvádění do vodních toků, zajištění přirozených rozlivů. Protipovodňová opatření je 

zapotřebí řešit od pramenišť malých toků.   



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 12 

 

Vazba SC OP:  OP ŽP 1.3.1 Zprůtočnění nebo zvýšení retenčního potenciálu koryt vodních 

toků a přilehlých niv, zlepšení přirozených rozlivů 

OP ŽP 1.3.2 Hospodaření se srážkovými vodami v intravilánu a jejich další 

využití namísto jejich urychleného odvádění kanalizací do toků 

OP ŽP 1.3.3 Obnovení, výstavba a rekonstrukce, případně modernizace 

vodních děl sloužící povodňové ochraně   

  

Vazba SCLLD:  1.1.2 Výsadba zeleně v polních enklávách   

1.2.1 Obnova a údržba polních cest   

1.2.2 Zlepšování prostupnosti krajiny podél vodních toků    

1.2.3 Nákup techniky pro údržbu krajiny   

1.3.1 Revitalizace krajiny, biokoridory, lokální ÚSES   

1.3.2 Zvyšování retenční schopnosti krajiny   

1.3.3 Snižování větrné a vodní eroze   

1.3.5 Pozemkové úpravy   

5.3.1 Podpora péče o rekreační a turistickou infrastrukturu  
    

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

CO23 

Plocha stanovišť, které 
jsou podporovány s 

cílem zlepšit jejich stav 

zachování 

   

 

Opatření 1.3.5. Pozemkové úpravy 

Pozemkové úpravy jsou významným nástrojem k obnovování původní funkce zemědělské krajiny. 

Realizace pozemkových úprav v jednotlivých obcích území MAS může současně zajistit realizaci 

specifických cílů a opatření SCLLD zaměřených na ochranu přírody a krajiny. 

Vazba SC OP:  PRV 4.3.1 Pozemkové úpravy   

  

Vazba SCLLD:  1.1.2 Výsadba zeleně v polních enklávách   

1.2.1 Obnova a údržba polních cest   

1.2.2 Zlepšování prostupnosti krajiny podél vodních toků   

1.2.3 Nákup techniky pro údržbu krajiny   

1.3.1 Revitalizace krajiny, biokoridory, lokální ÚSES   

1.3.2 Zvyšování retenční schopnosti krajiny   

1.3.3 Snižování větrné a vodní eroze   

1.3.4 Ochrana krajiny a území obcí před povodněmi   

5.3.1 Podpora péče o rekreační a turistickou infrastrukturu  
     

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

92702 
Počet podpořených 

operací 
   

 

Specifický cíl 1.4 Podpora lesnictví a lesního hospodářství 

Podíl lesních ploch na území MAS je významný. Současně jsou v území rozsáhlé celky zemědělské 

půdy, které mohou být nově zalesněny. Specifickým cílem je sledováno zajistit zejména základní 

funkci a ochranu lesů, rozšířit jejich plochu zejména v území s nízkou ekologickou stabilitou, 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 13 

 

zmírnit dopad hospodářské činnosti na lesní ekosystémy, produkcí dřeva podpořit místní 

ekonomiku a využít lesnickou infrastrukturu pro rekreaci a turismus. 

Opatření 1.4.1. Péče o lesy 

Opatření obsahuje vedle provádění šetrné těžby, nepoškozující lesní porosty a půdu další dílčí 

opatření, které přispívají ke zvyšování ekologické a společenské funkce lesů. Například jde o 

prevenci před poškozováním lesů lesními požáry a přírodními katastrofami a katastrofickými 

událostmi (například povodňové situace) a následné snížení škod, obnova lesních porostů po 

kalamitách, odstraňování škod způsobených povodněmi, investice do ochrany melioračních a 

zpevňujících dřevin, podporu rekonstrukce porostů náhradních dřevin, podpora na obnovu lesů 

poškozených lesními požáry, odstraňování škod způsobených povodněmi, podpora investic ke 

zvýšení odolnosti a ekologické hodnoty lesních ekosystémů. 

Vazba SC OP:  8.3.1 Zavádění preventivních opatření v lesích   

8.4.1 Obnova lesních porostů po kalamitách   

8.4.2 Odstraňování škod způsobených povodněmi    

8.5.1 Investice do ochrany melioračních a zpevňujících dřevin  

  

Vazba SCLLD:  1.1.2 Výsadba zeleně v polních enklávách   

1.4.2 Rozšiřování lesních ploch    

1.4.3 Infrastruktura a neproduktivní investice v lesích   

1.4.4 Nákup techniky pro hospodaření v lesích   

1.4.5 Podpora zpracování dřevní hmoty      
    

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

93701 

Počet podpořených 

příjemců pro preventivní 

opatření 

   

93701 

Počet příjemců s 
podporou v rámci 

obnoveních akcí 

   

92702 

Počet podpořených 
akcí/operací (investice 

zvyšující odolnost a 

hodnotu lesních 
ekosystémů 

   

 

Opatření 1.4.2. Rozšiřování lesních ploch 

Opatření je zaměřeno na podporu zalesňování a zakládání nových lesů, včetně péče o založený 

porost a náhrady za ukončení zemědělské činnosti.  

Vazba SC OP:  PRV 8.1.1 Zalesňování a zakládání lesů  

  

Vazba SCLLD:  1.1.2 Výsadba zeleně v polních enklávách   

1.4.1 Péče o lesy   

1.4.3 Infrastruktura a neproduktivní investice v lesích   

1.4.4 Nákup techniky pro hospodaření v lesích   

1.4.5 Podpora zpracování dřevní hmoty      
     

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

93001 

Celková plocha (ha) - 

oblast, která má být 
zalesněna 

   



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 14 

 

 

Opatření 1.4.3. Infrastruktura a neproduktivní investice v lesích 

Zvyšování environmentálních a společenských funkcí lesa podporou činností využívajících 

společenského potenciálu lesů, podpora rekonstrukcí a budování lesnické infrastruktury.  

Vazba SC OP:  PRV 4.3.2 Lesnická infrastruktura   

PRV 8.5.2 Neproduktivní investice v lesích    

  

Vazba SCLLD:  1.1.2 Výsadba zeleně v polních enklávách   

1.4.1 Péče o lesy   

1.4.2 Rozšiřování lesních ploch    

1.4.4 Nákup techniky pro hospodaření v lesích   

1.4.5 Podpora zpracování dřevní hmoty      
      

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

93901 

Počet subjektů s 
podporou pro lesnickou 

infrastrukturu 

subjekt 0 2 

92702 
Počet podpořených 
akcí/operací 

operace 0 3 

 

Opatření 1.4.4. Nákup techniky pro hospodaření v lesích 

Opatření zaměřené na pořízení lesní techniky a postupů práce, s důrazem na šetrnější technologie, 

omezování poškození půdy a porostů. Patří sem stroje a technologie (včetně koňů) pro obnovu, 

výchovu a těžbu lesních porostů, stroje ke zpracování potěžebních zbytků, stroje pro přípravu půdy 

před zalesněním a pro školkařskou činnost).  

Vazba SC OP:  PRV 8.6.1 Technika a technologie pro lesní hospodářství   

  

Vazba SCLLD:  1.1.2 Výsadba zeleně v polních enklávách   

1.4.1 Péče o lesy   

1.4.2 Rozšiřování lesních ploch    

1.4.3 Infrastruktura a neproduktivní investice v lesích    

1.4.5 Podpora zpracování dřevní hmoty      
       

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

93902 

Počet subjektů s 
podporou na investice do 

lesnické techniky a 

technologií 

subjekt 0  

92702 

Počet podpořených 
operací na investice do 

lesnické techniky a 

technologií 

operace 0 3 

 

Opatření 1.4.5. Podpora zpracování dřevní hmoty 

Investice na pořízení strojů a technologií, které zajistí efektivní zpracování dřevní hmoty 

prostřednictvím malých dřevozpracujících provozoven. Cílem je zajistit zvýšení přidané hodnoty 

dřevní hmotě produkované v území. Opatření s pozitivním dopadem na snižování nezaměstnanosti 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 15 

 

a tvorbu nových pracovních míst. Patří sem zejména výstavba či modernizace dřevozpracujícího 

provozu (stavby, technologie). 

Vazba SC OP:  PRV 8.6.2 Technické vybavení dřevozpracujících provozoven   

 

Vazba SCLLD:  1.1.2 Výsadba zeleně v polních enklávách   

1.4.1 Péče o lesy   

1.4.2 Rozšiřování lesních ploch    

1.4.3 Infrastruktura a neproduktivní investice v lesích    

1.4.4 Nákup techniky pro hospodaření v lesích     
         

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

93902 

Počet subjektů s 
podporou na investice do 

lesnické techniky a 

technologií 

subjekt 0  

92702 

Počet podpořených 

operací na investice do 

lesnické techniky a 
technologií 

operace 0 3 

 

Specifický cíl 1.5 Ekologická výchova v oblasti ochrany přírody a krajiny 

Informovanost veřejnosti, vzdělávání, environmentální akce, publikační činnost ve vztahu ke 

chráněným územím je důležitou součástí ochrany přírody a krajiny. Je zapotřebí udržet a dále 

rozvíjet stávající aktivity v této oblasti, které zajišťují orgány ochrany přírody, vzdělávací 

organizace a dobrovolná sdružení.  

Opatření 1.5.1. Edukační programy pro děti a mládež 

Realizace vzdělávacích akcí a programů pro mateřské, základní a střední školy ve spolupráci s 

orgány ochrany přírody (zejména Správou CHKO Křivoklátsko). Realizace prostřednictvím 

programů podpory MŽP, MŠMT, Středočeského kraje. V případě partnerských škol MAS rovněž 

prostřednictvím animace, případně projektů spolupráce MAS. Opatření vychází ze zjištěného 

zájmu škol o environmentální programy. Jedná se rovněž o prioritu MAS vzhledem k existenci 

významných ZCHÚ na území MAS.  

Vazba SC OP:  OP ŽP 4.1 Zajistit příznivý stav předmětu ochrany národně významných 

chráněných území 

  

Vazba SCLLD:  1.1.1 Podpora likvidace invazních druhů rostlin a živočichů  

   1.1.2 Výsadba zeleně v polních enklávách   

1.2.2 Zlepšování prostupnosti krajiny podél vodních toků  

1.3.1 Revitalizace krajiny, biokoridory, lokální ÚSES   

1.3.2 Zvyšování retenční schopnosti krajiny   

1.3.3 Snižování větrné a vodní eroze   

1.3.4 Ochrana krajiny a území obcí před povodněmi   

1.4.1 Šetrné hospodaření v lesích   

1.4.2 Rozšiřování lesních ploch   

1.4.3 Infrastruktura a neproduktivní investice v lesích   

1.5.2 Naučné a osvětové programy pro veřejnost   

1.5.3 Podpora publicity zvláště chráněných území a území NATURA 2000 

1.5.4 Podpora konání environmentálních akcí k ochraně přírody 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 16 

 

2.7.2 Podpora školních a mimoškolních aktivit mateřských a základních škol 

  

         
    

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

45701 

Celkový počet opatření 

na podporu ZCHÚ a 
soustavy NATURA 2000 

   

60100 

Počet projektů v oblasti 

environmentálního 
vzdělávání 

   

 

Opatření 1.5.2. Naučné a osvětové programy pro veřejnost 

Vzdělávací akce pro širokou veřejnost ve spolupráci s orgány ochrany přírody (zejména Správou 

CHKO Křivoklátsko). Projekty MAS místního významu podporovány prostřednictvím animace, 

případně projektů spolupráce MAS. 

Vazba SC OP:  OP ŽP 4.1 Zajistit příznivý stav předmětu ochrany národně významných 

chráněných území 

  

Vazba SCLLD:  1.1.1 Podpora likvidace invazních druhů rostlin a živočichů  

   1.1.2 Výsadba zeleně v polních enklávách   

1.2.2 Zlepšování prostupnosti krajiny podél vodních toků  

1.3.1 Revitalizace krajiny, biokoridory, lokální ÚSES   

1.3.2 Zvyšování retenční schopnosti krajiny   

1.3.3 Snižování větrné a vodní eroze   

1.3.4 Ochrana krajiny a území obcí před povodněmi   

1.4.1 Šetrné hospodaření v lesích   

1.4.2 Rozšiřování lesních ploch   

1.4.3 Infrastruktura a neproduktivní investice v lesích   

1.5.1 Edukační programy pro děti a mládež   

1.5.3 Podpora publicity zvláště chráněných území a území NATURA 2000 

1.5.4 Podpora konání environmentálních akcí k ochraně přírody  

2.7.2 Podpora školních a mimoškolních aktivit mateřských a základních škol 

  
 Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

45701 

Celkový počet opatření 

na podporu ZCHÚ a 
soustavy NATURA 2000 

   

60100 

Počet projektů v oblasti 

environmentálního 

vzdělávání 

   

 

Opatření 1.5.3. Podpora publicity zvláště chráněných území a území NATURA 2000 

Vydávání tiskovin, webové stránky, výstavy a prezentace vztahující se k ZCHÚ. Zejména v rámci 

projektů MAS a projektů národní i mezinárodní spolupráce MAS prostřednictvím animace.  

Vazba SC OP:  OP ŽP 4.1 Zajistit příznivý stav předmětu ochrany národně významných 

chráněných území 

  



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 17 

 

Vazba SCLLD:  1.1.1 Podpora likvidace invazních druhů rostlin a živočichů  

   1.1.2 Výsadba zeleně v polních enklávách   

1.2.2 Zlepšování prostupnosti krajiny podél vodních toků  

1.3.1 Revitalizace krajiny, biokoridory, lokální ÚSES   

1.3.2 Zvyšování retenční schopnosti krajiny   

1.3.3 Snižování větrné a vodní eroze   

1.3.4 Ochrana krajiny a území obcí před povodněmi   

1.4.1 Šetrné hospodaření v lesích   

1.4.2 Rozšiřování lesních ploch   

1.4.3 Infrastruktura a neproduktivní investice v lesích   

1.5.1 Edukační programy pro děti a mládež   

1.5.3 Podpora publicity zvláště chráněných území a území NATURA 2000

 1.5.4 Podpora konání environmentálních akcí k ochraně přírody  

2.7.2 Podpora školních a mimoškolních aktivit mateřských a základních škol 

   
 Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

45701 

Celkový počet opatření 
na podporu ZCHÚ a 

soustavy NATURA 2000 

   

60100 

Počet projektů v oblasti 
environmentálního 

vzdělávání 

   

 

Opatření 1.5.4.  Podpora konání environmentálních akcí k ochraně přírody 

Udržení tradice pořádání akcí v oblasti ochrany přírody - zejména vodácké dobrovolnické čištění 

řeky Berounky a další akce například v rámci Dne země. Realizace v rámci projektů MAS 

regionálního významu a národních projektů spolupráce MAS. 

Vazba SC OP:   OP ŽP 4.1 Zajistit příznivý stav předmětu ochrany národně významných 

chráněných území 

  

Vazba SCLLD:  1.1.1 Podpora likvidace invazních druhů rostlin a živočichů  

   1.1.2 Výsadba zeleně v polních enklávách   

1.2.2 Zlepšování prostupnosti krajiny podél vodních toků  

1.3.1 Revitalizace krajiny, biokoridory, lokální ÚSES   

1.3.2 Zvyšování retenční schopnosti krajiny   

1.3.3 Snižování větrné a vodní eroze   

1.3.4 Ochrana krajiny a území obcí před povodněmi   

1.4.1 Šetrné hospodaření v lesích   

1.4.2 Rozšiřování lesních ploch   

1.4.3 Infrastruktura a neproduktivní investice v lesích   

1.5.1 Edukační programy pro děti a mládež  

1.5.2 Naučné a osvětové programy pro veřejnost  

1.5.3 Podpora publicity zvláště chráněných území a území NATURA 2000 

2.6.2 Podpora školních a mimoškolních aktivit mateřských a základních škol 

 
Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

45701 

Celkový počet opatření 

na podporu ZCHÚ a 
soustavy NATURA 2000 

   

60100 

Počet projektů v oblasti 

environmentálního 

vzdělávání 

   

 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 18 

 

 

Prioritní oblast 2 „Život na vsi“ 

Zvyšování kvality života na vesnici prostřednictvím investic do vybavenosti obcí základní 

technickou vybaveností, zajištění dopravní obslužnosti, školství, sociálních služeb a základních 

funkcí rodiny. 

Specifický cíl 2.1 Technická infrastruktura 

Vodohospodářská infrastruktura je klíčová pro rozvoj obcí a má bezprostřední vliv na životní 

prostředí. Nízká úroveň vybavenosti obcí veřejnými vodovody, splaškovými kanalizacemi a ČOV 

znamená zvýšený zájem na přípravě a realizaci projektů technické infrastruktury. 

 

Opatření 2.1.1. Zajištění zásobování obyvatelstva pitnou vodou 

Opatření spočívá v realizaci veřejných vodovodů, přivaděčů a úpraven vody. 

Vazba SC OP:  OP ŽP 1.2 Zajistit dodávky pitné vody v odpovídající jakosti a množství 

  

Vazba SCLLD:  2.1.2 Snížení znečištění povrchových a podzemních vod v obcích 
           

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

510100 
Počet podpořených 

projektů celkem 
   

653110 
Počet obyvatel nově 
připojených na vodovod 

   

 

Opatření 2.1.2. Snížení znečištění povrchových a podzemních vod v obcích 

Cílem opatření je snížit množství komunálních znečištěných vod do povrchových i podzemních 

zdrojů prostřednictvím výstavby splaškových kanalizací a čistíren odpadních vod. 

Vazba SC OP:  OP ŽP Snížit množství vypouštěného znečištění do povrchových i 

podzemních vod z komunálních zdrojů a vnos znečišťujících látek do 

povrchových a podzemních vod 

  

Vazba SCLLD:  2.1.1 Zajištění zásobování obyvatelstva pitnou vodou  

   
Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

510100 
Počet podpořených 

projektů celkem 
   

653115 

Počet obyvatel nově 

připojených na 

kanalizaci 

   

 

Specifický cíl 2.2 Doprava 

Většina obcí v území MAS má vysokou zanedbanost místních komunikací.  Pro obce je jejich 

obnova zásadní, protože ovlivňuje vzhled obce a bezpečnost obyvatel. Realizace projektů 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 19 

 

cyklistické dopravy v rámci území MAS předpokládá úzkou spolupráci a součinnost zapojených 

obcí. Vedle vytvoření alternativy k zajištění dopravní obslužnosti má cyklistická infrastruktura 

význam rovněž pro rozvoj rekreace a turismu. Opatření ke zvyšování bezpečnosti v silniční 

dopravě se týkají především obcí, kterými prochází silnice I. a II. třídy. Problematická je dopravní 

obslužnost zejména v okrajových částech území MAS a ovlivňuje zejména oblast venkovského 

školství (dojížďka žáků do škol).  

 

Opatření 2.2.1. Obnova místních komunikací 

Stav místních komunikací se stává častým terčem kritiky obyvatel venkovských sídel. Vysoká 

finanční náročnost a obnova povrchů odkládaná až po dokončení výstavby vodohospodářské 

infrastruktury nutí obce projekty obnovy místních komunikací realizovat po částech a ve značných 

časových odstupech.  

Vazba SC OP:  negativní 

  

Vazba SCLLD:  negativní        
   

 
Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

510100 
Počet podpořených 

projektů celkem 
   

610106 

Délka nových místních 

(městských) komunikací 

celkem 

   

610107 

Délka rekonstruovaných 
místních (městských) 

komunikací celkem 

   

 

Opatření 2.2.2. Infrastruktura pro cyklistickou dopravu 

Cyklistická doprava je zdravou, a pokud je provozována na cyklostezkách i bezpečnou 

alternativou dopravy. Účelové cyklostezky pro dopravní obslužnost jsou přínosné zejména v okolí 

spádových sídel (školství, zaměstnání) a podporují rovněž rozvoj rekreace a turismu. Opatření 

bude naplňováno výstavbou nových a rekonstrukcí stávajících cyklostezek a cyklotras. 

Vazba SC OP:  IROP 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

  

Vazba SCLLD:  2.2.1 Obnova místních komunikací   

2.2.3 Opatření ke zvyšování bezpečnosti dopravy   
 

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

7 61 00 

Délka nově 

vybudovaných 

cyklostezek a cyklotras 

km 0 11,4 

7 62 00 
Délka rekonstruovaných 

cyklostezek a cyklotras 
km 0  

7 64 01 
Počet parkovacích míst 
pro jízdní kola 

ks 0  



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 20 

 

Opatření 2.2.3. Opatření ke zvyšování bezpečnosti dopravy 

Podpora projektů vedoucích ke zvyšování bezpečnosti silniční, železniční, cyklistické a pěší 

dopravy.  

Vazba SC OP:  IROP 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

  

Vazba SCLLD:  2.2.1 Obnova místních komunikací   

2.2.2 Infrastruktura pro cyklistickou dopravu    
 

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

7 50 01 

Počet realizací 

vedoucích ke zvýšení 
bezpečnosti v dopravě 

realizace 0 1 

 

Opatření 2.2.4. Zlepšování dopravní obslužnosti 

V oblasti dopravní obslužnosti má zásadní význam spolupráce obcí v rámci Svazku obcí do 

dopravní obslužnost a podpora Středočeského kraje (obce očekávají převzetí základní dopravní 

obslužnosti krajem). Důležité je zajistit základní dopravní obslužnost pro obyvatele sídel v 

okrajových částech území. K zajištění dopravní obslužnosti mohou obce přispět prostřednictvím 

nákupu mikrobusů a malokapacitních autobusů zejména k zajištění dopravy žáků do spádových 

škol, s možností využití dopravních prostředků pro potřeby obcí, zájmovou činnost a sociální 

služby.  

Vazba SC OP:  IROP 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

  

Vazba SCLLD:  2.5.1 Sociální služby pro venkovskou komunitu   

2.6.1 Zlepšování podmínek pro výuku na mateřských a základních školách 

        
 

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

7 48 01 

Počet nově pořízených 
vozidel pro veřejnou 

dopravu 

ks 0 4 

 

Specifický cíl 2.3 Náves, park a ulice - prostor pro komunitní život 

Veřejná prostranství tvoří významnou část plochy sídel. Upravená a udržovaná veřejná 

prostranství vyjadřují úroveň kvality života obyvatel v obcích. Jedná se o podporu obnovy a 

revitalizace náměstí, návsí, ulic, chodníků, odstavných a parkovacích ploch a s nimi souvisejících 

účelových staveb.   

 

Opatření 2.3.1. Obnova a údržba veřejných prostranství 

Stavební obnova a revitalizace náměstí, návsí, ulic, chodníků, odstavných a parkovacích ploch, 

staveb a zařízení na nich umístěných. Nákup techniky pro údržbu veřejných prostranství.  



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 21 

 

Vazba SC OP:  negativní 

  

Vazba SCLLD:  2.3.2 Multifunkční využití veřejných prostranství   

2.3.3 Obnova a vznik parků, návesní a uliční zeleně   
 

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

651120 

Plocha nově založené 

nebo rekonstruované 
veřejné zeleně 

   

 

Opatření 2.3.2. Multifunkční využití veřejných prostranství 

Veřejná prostranství měst a vesnic jsou ideálním místem pro setkávání a aktivity komunit. Je 

možné je využít k akcím pro veřejnost, pro činnost obcí, spolků a komunit, dále obchodní aktivity 

(prodej a služby).  

Vazba SC OP:  negativní 

  

Vazba SCLLD:  2.3.1 Obnova a údržba veřejných prostranství   

2.3.3 Obnova a vznik parků, návesní a uliční zeleně   
 

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

651120 

Plocha nově založené 

nebo rekonstruované 
veřejné zeleně 

   

 

Opatření 2.3.3. Obnova a vznik parků, návesní a uliční zeleně 

Tvorba studií systémů sídelní zeleně, podpora zakládání a obnovy funkčně propojených ploch a 

prvků sídelní zeleně (včetně vodních prvků a ploch), obnova a zakládání doprovodných vodních 

prvků.  

Vazba SC OP:  OP ŽP 4.4 Zlepšit kvalitu prostředí v sídlech 

  

Vazba SCLLD:  2.3.1 Obnova a údržba veřejných prostranství   

2.3.2 Multifunkční využití veřejných prostranství   
         

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

CO23 

Plocha stanovišť, které 

jsou podporovány s 
cílem zlepšit jejich stav 

zachování 

   

Specifický cíl 2.4 Efektivní odpadové hospodářství obcí 
 

Obce mají zákonnou povinnost vůči občanům z hlediska sběru a likvidace komunálního odpadu. 

Důležité je také vytvoření podmínek pro třídění odpadů. V rámci odpadového hospodářství obcí 

jsou zřizovány sběrné dvory a sběrná místa, obce budou ve větší míře zajišťovat sběr, zpracování a 

využití bioodpadu. Důležitá je rovněž prevence vzniku odpadů. 

 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 22 

 

Opatření 2.4.1. Předcházení vzniku odpadů 

 
Předcházení vzniku komunálních odpadů v obcích. 

 

Vazba SC OP:  OP ŽP 3.1.1 Prevence vzniku odpadů 

  

Vazba SCLLD:  2.4.2 Zřizování a provoz sběrných dvorů, míst a dalších zařízení pro sběr, 

třídění, úpravu a využití odpadů     
 

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

4 01 06 

Nově vybudovaná 

kapacita pro předcházení 

vzniku komunálního 
odpadu 

   

4 02 02 

Množství 

nevyprodukovaného 
průmyslového odpadu 

   

 

Opatření 2.4.2. Zřizování a provoz sběrných dvorů, míst a dalších zařízení pro sběr, 

třídění, úpravu a využití odpadů 

Zřizování a provoz sběrných dvorů a míst podporuje využití odpadu jako zdroje druhotných 

surovin, napomáhá recyklaci, podporuje oddělený sběr odpadů. Výstavba a modernizace zařízení 

pro sběr, třídění a úpravu odpadů (systémy pro sběr, svoz a separaci odpadů a bioodpadů, sběrné 

dvory a sklady komunálního odpadu, systémy pro separaci komunálního odpadu, nadzemní a 

podzemní kontejnery včetně související infrastruktury, výstavba a modernizace zařízení pro 

materiálové využití odpadů. 

Vazba SC OP:  OP ŽP 3.2.1 Výstavba a modernizace zařízení pro sběr, třídění a úpravu 

odpadů (systémy pro sběr, svoz a separaci odpadů a bioodpadů, sběrné dvory 

a sklady komunálního odpadu, systémy pro separaci komunálního odpadu, 

nadzemní a podzemní kontejnery včetně související infrastruktury  

OP ŽP 3.2.2 Výstavba a modernizace zařízení pro materiálové využití odpadů 

OP ŽP 3.2.3 Výstavba a modernizace zařízení na energetické využití odpadů a 

související infrastruktury   

OP ŽP 3.2.4 Výstavba a modernizace zařízení pro nakládání s nebezpečnými 

odpady včetně zdravotnických odpadů (vyjma skládkování)  

   

Vazba SCLLD:  2.4.1 Předcházení vzniku odpadů     
     

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

CO17 
Zvýšení kapacity pro 

recyklaci odpadů 
   

4 09 01 

Kapacita nově 
podpořených nebo 

zmodernizovaných 

zařízení pro nakládání s 
nebezpečnými odpady 

   

4 01 02 

Kapacita podpořených 

zařízení pro materiálové 

využití ostatních odpadů 

   

4 01 03 

Nově vytvořená kapacita 

systémů separace a 

svozu všech odpadů 

   

 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 23 

 

Specifický cíl 2.5 Sociální služby a zdravotnictví 

Ve venkovských obcích není vybudována odpovídající infrastruktura pro poskytování sociálních 

služeb a zdravotní péči. V období po roce 1990 se jednak zhoršily podmínky pro zajištění lékařské 

péče obyvatel a na území MAS je její kvalita a dostupnost velmi rozdílná a v území se nebyly 

zajišťovány terénní a ambulantní sociální služby. Zvyšující se podíl seniorů, s ohledem na 

pokračující demografické stárnutí populace, si vyžádá zajištění potřebné kapacity pro poskytování 

sociální péče a dostupnost základní zdravotní péče. Kvalita existujících zařízení je často na nízké 

úrovni, rozsah a dostupnost péče je omezená. Cílem je vytvořit síť ambulantních zařízení sociální 

péče a základní zdravotní péče a vytvořit podmínky pro zajištění terénních služeb v území. 

 

Opatření 2.5.1. Sociální služby pro venkovskou komunitu 

Zvýšení dostupnosti sociálních služeb, vybudování zázemí terénních a ambulantních služeb, vznik 

sociálního bydlení. CLLD: Ano (Specifický cíl IROP 2.1) 

Vazba SC OP:  IROP 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi

   

Vazba SCLLD:  2.5.2 Podpora zdravotnických služeb pro obyvatele obcí   

2.7.1 Podpora vzniku rodinných komunitních center   

3.1.1 Podpora zakládání sociálních podniků   

3.1.2 Snižování lokální nezaměstnanosti    
        

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

5 54 01 

Počet podpořených 

zázemí pro služby a 
sociální práci 

zázemí 0  

5 53 01 
Počet podpořených bytů 

pro sociální bydlení 
byty 0  

5 51 01 

Počet podpořených 
polyfunkčních 

komunitních center 

zařízení 0  

 

Opatření 2.5.2. Podpora zdravotnických služeb pro obyvatele obcí 

Zvýšení dostupnosti zdravotní péče, vytvoření sítě zdravotních středisek a vybudování zázemí 

terénních zdravotních služeb, úpravu prostor pro snadný přístup a dostupnost poskytování 

ambulantních služeb. 

Vazba SC OP:  negativní 

   

Vazba SCLLD:  2.5.1 Sociální služby pro venkovskou komunitu   

2.7.1 Podpora vzniku rodinných komunitních center   
        

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

5 78 05 
Podpořená pracoviště 
zdravotní péče 

   

5 73 01 

Počet podpořených 

poskytovatelů 

psychiatrické péče 

   

5 78 01 
Počet podpořených 

mobilních týmů 
   



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 24 

 

Specifický cíl 2.6 Venkovské školství 
 

Podpora venkovského školství na území MAS má ze strany obcí a partnerů nejvyšší prioritu. 

Cílem MAS je udržení mateřských a základních škol v obcích, vytvořit co nejlepší podmínky pro 

kvalitní výuku, tj. podpořit investice do objektů škol, vybavení pro vzdělávací programy, včetně 

přípravy a zavádění nových vzdělávacích programů a využít vzdělávací infrastrukturu také pro 

celoživotní vzdělávání obyvatel, zejména pak pro zájmové a neformální vzdělávání mládeže. 

Klíčová bude vzájemná kooperace školských zařízení a realizace společných vzdělávacích a 

mimoškolních projektů a akcí. Součástí specifického cíle je i zajištění podmínek, tj. prostor, 

vybavení a programů pro ostatní obyvatele obcí, zejména pak mládež. 

Opatření 2.6.1. Zlepšování podmínek pro výuku na mateřských a základních školách 

Pro rodiny má zásadní význam kvalita vzdělávání na úrovni mateřských a základních škol a 

možnost využívání doprovodných služeb, které zahrnují zájmové vzdělávání a programy pro děti 

jakéhokoliv věku. Opatření proto řeší zlepšení infrastruktury školských zařízení vedoucí ke 

zvýšení kvality výuky a podporuje vzájemnou kooperaci školských zařízení. 

Vazba SC OP:  IROP 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a 

celoživotní učení 

   

Vazba SCLLD:  2.2.4 Zlepšování dopravní obslužnosti   

2.6.2 Podpora školních a mimoškolních aktivit mateřských a základních škol 

 2.6.3 Celoživotní vzdělávání obyvatel     
        

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

5 00 01 

Kapacita podporovaných 

zařízení péče o děti nebo 

vzdělávacích zařízení 

zařízení 0  

5 00 00 
Počet podpořených 

vzdělávacích zařízení 
zařízení 0 6 

 

Opatření 2.6.2. Podpora školních a mimoškolních aktivit mateřských a základních škol 

Jedná se o neinvestiční projekty na podporu školních i mimoškolních aktivit pro žáky mateřských 

a základních škol, které posilují školní kolektiv vně školy i mimo ní, podpora meziškolních akcí a 

aktivit pro posílení spolupráce mezi školami. 

Vazba SC OP:   

   

Vazba SCLLD:  2.6.1 Zlepšování podmínek pro výuku v mateřských a základních školách

   

6.1.2 Animace akcí a programů partnerů MAS    
        

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

510100 
Počet podpořených 

projektů celkem 
   

 

Počet zapojených 

základních a mateřských 
škol 

   

 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 25 

 

Opatření 2.6.3. Celoživotní vzdělávání obyvatel 
 

Podpora dostupnosti celoživotního vzdělávání dospělých lidí, kteří mají zájem se vzdělávat 

současně při ekonomické či rodinné aktivitě, podpora rozvíjení schopností, zkušeností, 

seberealizace a možnost uplatnění se na trhu práce. Důraz je kladen zejména na další zájmové a 

neformální vzdělávání venkovské mládeže. 

Vazba SC OP:  IROP 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a 

celoživotní učení 

   

Vazba SCLLD:  2.6.1 Zlepšování podmínek pro výuku v mateřských a základních školách 

   2.7.1 Podpora vzniku rodinných komunitních center   

3.1.2 Podpora snižování lokální nezaměstnanosti   

4.2.1 Podpora vzdělávacích a osvětových akcí a programů  
        

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

50000 
Počet podpořených 
vzdělávacích zařízení 

   

510100 
Počet podpořených 

projektů celkem 
   

Specifický cíl 2.7 Rodinná komunitní centra 

Cílem je vznik veřejných víceúčelových zařízení, ve kterých se setkávají členové komunity za 

účelem realizace sociálních, vzdělávacích, kulturních a rekreačních aktivit s cílem zlepšit sociální 

situaci jednotlivců a komunity jako celku. Centra umožní vznik vzájemných kontaktů příslušníků 

cílových skupin s profesionály v oblasti poskytování sociálních, popřípadě zdravotních služeb. 

 

Opatření 2.7.1. Podpora vzniku rodinných komunitních center 

Podpora vytvoření zázemí pro zvýšení a rozšíření funkcí rodiny, zvyšování úrovně kvalifikace a 

zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce, zvýšení kvality života jednotlivých věkových skupin. 

Vazba SC OP:  IROP 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 

   

Vazba SCLLD:  2.3.2 Multifunkční využití veřejných prostranství   

2.5.1 Sociální služby pro venkovskou komunitu   

2.5.2 Podpora zdravotnických služeb pro obyvatele obcí   

2.6.3 Celoživotní vzdělávání   

2.7.2 Podpora akcí a aktivit rodinných komunitních center  

2.8.1 Podpora zásahových jednotek Sboru dobrovolných hasičů  

3.1.2 Snižování lokální nezaměstnanosti   

4.2.1 Podpora vzdělávacích a osvětových akcí a programů  

6.1.2 Animace akcí a programů partnerů MAS    
        

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

5 54 01 

Počet podpořených 
zázemí pro služby a 

sociální péči 

zázemí 0  

5 51 01 
Počet podpořených 
polyfunkčních center 

zázemí 0  

 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 26 

 

Opatření 2.7.2. Podpora akcí a aktivit rodinných komunitních center 

Podpora neinvestičních projektů komunitních center, které vytváří jejich pracovníci a pomáhají k 

začlenění do společnosti osobám sociálně, zdravotně a kulturně znevýhodněných, nebo tímto 

jevem ohrožených.  

Vazba SC OP:  negativní 

   

Vazba SCLLD:  2.3.2 Multifunkční využití veřejných prostranství   

2.5.1 Sociální služby pro venkovskou komunitu   

2.5.2 Podpora zdravotnických služeb pro obyvatele obcí   

2.6.3 Celoživotní vzdělávání   

2.7.1 Podpora vzniku rodinných komunitních center   

2.8.1 Podpora zásahových jednotek Sboru dobrovolných hasičů  

3.1.2 Snižování lokální nezaměstnanosti   

4.2.1 Podpora vzdělávacích a osvětových akcí a programů  

6.1.2 Animace akcí a programů partnerů MAS    
 

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

510100 
Počet podpořených 

projektů celkem 
   

 
Počet zapojených 
komunitních center 

   

 

Specifický cíl 2.8 Integrovaný záchranný systém 

 

Opatření 2.8.1. Podpora zásahových jednotek Sboru dobrovolných hasičů 

V území je dislokována profesionální jednotka HZS s odpovídajícím vybavením. V případě 

výskytu náhlých a mimořádných událostí je vyžadována součinnost a podpora ze strany jednotek 

JPO II a JPO III, kterých je v území MAS 18. V jejich případě je však úroveň vybavení 

diametrálně odlišná. Požární družstva mají často nedostatečnou výzbroj a výstroj pro zásahy a 

výcvik. Budovy pro odstavování zásahových vozidel a techniky a uložení výstroje a výzbroje jsou 

v nevyhovujícím stavebním a technickém stavu. Zastaralá jsou i zásahová vozidla a nezbytná 

technika. 

Vazba SC OP:  IROP 1.3 Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof 

   

Vazba SCLLD:  Komunitní centra       
 
 

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

5 75 01 

Počet nových a 

modernizovaných 

objektů sloužících 
složkám IZS 

objekt 0 3 

5 70 01 

Počet nové techniky a 

věcných prostředků 

složek IZS 

ks 0 3 

 

 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 27 

 

Prioritní oblast 3 „Venkovská ekonomika“ 

Podpora místních podnikatelů v obcích, zejména těch, kteří využívají a zpracovávají místní zdroje. 

Prioritní oblast navíc podporuje zaměstnanost místních lidí, aby dokázali vstoupit zpět na pracovní 

trh a stali se po pracovní stránce soběstační. 

Specifický cíl 3.1 Sociální podnikání a zaměstnanost 

Posilování spolupráce mezi místními aktéry, podpora vzniku sociálních podniků a tím možnosti 

vzniku pracovních míst, začlenění osob s ohrožením sociálního, kulturního a zdravotního 

charakteru na trh práce a zajištění tak jejich soběstačnosti po této stránce. 

Opatření 3.1.1. Podpora zakládání sociálních podniků 

Rozvoj sociálního podnikání k řešení nepříznivé situace sociálně vyloučených a sociálním 

vyloučením ohrožených osob, zvyšování zaměstnanosti na venkově.  

Vazba SC OP:  IROP 2.2 Výstavba, rekonstrukce a vybavení sociálních podniků 

   

Vazba SCLLD:  3.1.2 Snižování lokální nezaměstnanosti   

3.2.2 Diverzifikace činnosti vesnických zemědělců   

3.2.1 Efektivní investice do živočišné a rostlinné výroby  

3.2.3 Přidaná hodnota zemědělským produktům   

3.3.1 Podpora malého podnikání využívajícího lokální zdroje  

6.1.1. Hledání, motivace a zapojování aktivních jedinců   
        

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

1 00 00 
Počet podniků 

pobírajících podporu 
podnik 0  

1 01 05 
Počet nových podniků, 

které dostávají podporu 
podnik 0 1 

1 04 00 

Zvýšení zaměstnanosti v 

podporovaných 

podnicích 

 0  

1 01 02 
Počet podniků 

pobírajících granty 
podnik 0  

1 03 00 

Soukromé investice 

odpovídající veřejné 
podpoře podniků 

(granty) 

 0  

 

Opatření 3.1.2. Snižování lokální nezaměstnanosti 

Snižování lokální nezaměstnanosti, využití lokálního potenciálu venkova, zlepšení spolupráce 

místních aktérů, lepší dostupnost sociálních služeb, vytvoření příznivějších podmínek pro vznik a 

fungování rodin. 

Vazba SC OP:  OP Zaměstnanost 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů 

nezaměstnanosti a sociálního začleňování ve venkovských oblastech 

   

Vazba SCLLD:  3.1.1 Podpora zakládání sociálních podniků   

3.2.2 Diverzifikace činnosti vesnických zemědělců   

6.1.1 Hledání, motivace a zapojování aktivních jedinců   



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 28 

 

2.6.3 Celoživotní vzdělávání      
      

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

6 00 00 Celkový počet účastníků účastník 0 12 

6 22 00 

Počet projektů 
zaměřených na orgány 

veřejné správy a veřejné 

služby na celostátní, 
regionální a místní 

úrovni 

projekt 0  

6 20 00 

Počet projektů, které 
zcela nebo zčásti 

provádějí sociální 

partneři nebo nevládní 
organizace 

projekt 0  

8 05 00 

Počet napsaných a 

zveřejněných 
analytických a 

strategických dokumentů 

(vč. Evaluačních) 

dokument 0  

6 70 01 
Kapacita podpořených 
služeb 

místo 0  

 

Specifický cíl 3.2 Zemědělská výroba 
 

Zemědělství je významnou součástí ekonomiky MAS Rakovnicko. Převažuje rostlinná výroba, 

zejména pěstování obilovin, olejnin a chmele. Hlavním cílem je investicemi do zemědělských 

staveb a techniky zvýšit výkonnost zemědělských podniků, podpora diverzifikace zemědělských 

podnikatelů, zvyšování přidané hodnoty zemědělským produktům a podpora rozvoje cestovního 

ruchu prostřednictvím investic do agroturistiky. 

 

Opatření 3.2.1. Efektivní investice do živočišné a rostlinné výroby 

Zemědělství je významnou součástí ekonomiky MAS Rakovnicko. Převažuje rostlinná výroba, 

zejména pěstování obilovin, olejnin a chmele. Hlavním cílem je investicemi do zemědělských 

staveb a techniky zvýšit výkonnost zemědělských podniků, podpora diverzifikace zemědělských 

podnikatelů, zvyšování přidané hodnoty zemědělským produktům a podpora rozvoje cestovního 

ruchu prostřednictvím investic do agroturistiky.  

Vazba SC OP:  PRV 4.1 Podpora na investice do zemědělských podniků 

   

Vazba SCLLD:  3.2.2 Diverzifikace činnosti vesnických zemědělců   

3.2.3 Přidaná hodnota zemědělským produktům   

5.2.3 Podpora rozvoje agroturistiky     
        

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

9 25 01 Celkové veřejné výdaje  0  

9 25 00 Celkové investice  0  

9 37 01 
Počet podpořených 

zemědělských podniků 
podniků 0 3 

9 40 00 

Počet zemědělských 

podniků s investiční 

podporou 

 0  

9 49 01 Počet projektů v  0  



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 29 

 

podpořených podnicích, 
které zajišťují dobré a 

životní podmínky zvířat 

9 27 01 
Počet podpořených 
inovativních podniků 

 0  

 

Opatření 3.2.2. Diverzifikace činností vesnických zemědělců 

Podpora na investice na založení a rozvoj nezemědělských činností. 

Vazba SC OP:  PRV 6.4.1 Investice do nezemědělských činností   

PRV 6.4.3 Investice na podporu energie z obnovitelných zdrojů  

   

Vazba SCLLD:  3.2.1 Efektivní investice do živočišné a rostlinné výroby  

3.2.3 Přidaná hodnota zemědělským produktům   

5.2.3 Podpora rozvoje agroturistiky     
 

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

9 25 01 Celkové veřejné výdaje  0  

9 25 00 Celkové investice  0  

9 27 02 
Počet podpořených 
operací 

operace 0 3 

9 37 01 

Počet podpořených 

zemědělských 

podniků/příjemců 

 0  

 

Opatření 3.2.3. Přidaná hodnota zemědělským produktům 

Zemědělství je významnou součástí ekonomiky MAS Rakovnicko. Převažuje rostlinná výroba, 

zejména pěstování obilovin, olejnin a chmele. Hlavním cílem je investicemi do zemědělských 

staveb a techniky zvýšit výkonnost zemědělských podniků, podpora diverzifikace zemědělských 

podnikatelů, zvyšování přidané hodnoty zemědělským produktům a podpora rozvoje cestovního 

ruchu prostřednictvím investic do agroturistiky.  

Vazba SC OP:  PRV 4.2.1 Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů   

 

Vazba SCLLD:  3.2.1 Efektivní investice do živočišné a rostlinné výroby  

3.2.2 Diverzifikace činnosti vesnických zemědělců   

5.2.3 Podpora rozvoje agroturistiky     
 

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

9 37 02 

Počet podniků 
podpořených v rámci 

investic do zpracování a 

uvádění na trh 
zemědělských produktů 

(bez vícenásobného 

započítání) 

   

9 27 02 
Počet podpořených 

operací 
   

9 25 01 Celkové veřejné výdaje    

9 25 00 Celkové investice    

9 25 01 

Celkové veřejné výdaje 
na podporu zavedení 

inovací 

   

 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 30 

 

Specifický cíl 3.3 Podpora místního podnikání 
 

Zakládání nebo rozvoj nezemědělských činností na venkově, vytváření nových pracovních míst a 

posílení ekonomického potenciálu ve venkovských oblastech. 

 

Opatření 3.3.1. Podpora malého podnikání využívajícího lokální zdroje 

Opatření na podporu drobných podnikatelů, kteří zpracovávají suroviny z místních zdrojů, při své 

činnosti nezatěžují životní prostředí a poskytují služby pro místní obyvatelstvo a návštěvníky. 

Opatření podporuje růst zaměstnanosti místních obyvatel.  

Vazba SC OP:  PRV 19.3.1 Příprava a provádění činností spolupráce místních akčních skupin 

  

Vazba SCLLD:  3.3.2 Podpora tradiční produkce a řemesel 

 
Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

9 27 02 
Počet podpořených 

operací 
operace 0 3 

 

Opatření 3.3.2. Podpora tradiční produkce a řemesel 

Podpora výroby regionálních a místních produktů, které jsou založeny zejména na využití 

místních surovin a zdrojů, využívající původní receptury a postupy. Podpora řemeslné produkce, 

zejména ruční výroby užitných, dekorativních a uměleckých výrobků pro posílení místního trhu a 

obchodu, prezentaci území MAS.  

Vazba SC OP:  19.3.1 Příprava a provádění činností spolupráce místních akčních skupin 

  

Vazba SCLLD:  3.3.1 Podpora malého podnikání využívajícího lokální zdroje 

         
Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

92702 
Počet podpořených 

operací 
operace 0 3 

93701 

Počet podpořených 
zemědělských 

podniků/příjemců 

 0  

 

Prioritní oblast 4 „Místní dědictví“ 
 

Součástí místního dědictví v území MAS je vysoký počet registrovaných kulturních památek, 

chráněných území přírody a industriálních stop souvisejících s dlouholetou tradicí chmelařství, 

pivovarnictví, těžby žuly. Další část místního dědictví tvoří nechráněný památkový fond, čítající 

stovky položek. Prioritou je zachování místního dědictví pro další generace. Důležitou součástí 

místního dědictví je historie a zachování zdrojů informací pro osvětu vzdělávání a publicistiku. 

 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 31 

 

Specifický cíl 4.1 Obnova památkového fondu 
 

Podpora obnovy a zachování rozsáhlého památkového fondu, který je z investičního hlediska 

značně zanedbaný, zachování a obnova funkce kulturních památek v oblasti zvyšování estetické 

úrovně krajiny, poskytování zázemí pro kulturní, církevní, společenské, tradiční akce a aktivity pro 

místní obyvatele i návštěvníky regionu, zlepšování přístupnosti památek, zachování historie 

regionu. 

Opatření 4.1.1. Obnova a restaurování kulturních památek 

Šetrná obnova a restaurování kulturních památek vedoucí k jejich zachování pro místní obyvatele i 

návštěvníky regionu, k uchování povědomí o historii regionu a daného místa.  

Vazba SC OP:  negativní 

  

Vazba SCLLD:  4.1.2 Obnova a zachování lidových památek   

4.2.1 Podpora vzdělávacích a osvětových akcí a programů  
 

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

410401 

Počet zregenerovaných 
nemovitých kulturních 

památek 

   

 

Opatření 4.1.2. Obnova a zachování lidových památek 

Šetrná obnova a zachování lidových památek vedoucí k jejich zachování pro místní obyvatele i 

návštěvníky regionu, k uchování povědomí o historii regionu a daného místa.  

Vazba SC OP:  negativní 

  

Vazba SCLLD:  4.1.1 Obnova a restaurování kulturních památek  

4.2.1 Podpora vzdělávacích a osvětových akcí a programů  
 

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

 
Počet obnovených 

nechráněných památek 
   

 

Specifický cíl 4.2 Místní historie a tradice 
 

Čerpání informací a uchovávání místní historie v archivech, kronikách a dalších zdrojích na 

základě studií dochovaného památkového fondu, vzdělávací a osvětové programy na téma místní 

historie, akce a aktivity podporující místní kulturní tradice a tradiční řemesla. 

 

Opatření 4.2.1. Podpora vzdělávacích a osvětových akcí a programů 

Na podporu osvěty v oblasti místní historie jednak formou vzdělávání, jednak formou zábavy v 

podobě konání různých akcí a programů. Podpora začlenění místní historie do učiva základních 

škol zábavnou formou. 

Vazba SC OP:  negativní 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 32 

 

  

Vazba SCLLD:  4.2.2 Podpora publikační činnosti   

4.2.3 Podpora oživení tradičních a historických řemesel   

6.1.2 Animace akcí a programů partnerů MAS   

2.6.2 Podpora školních a mimoškolních aktivit mateřských a základních škol

 2.7.2 Podpora akcí a aktivit rodinných komunitních center  

 
Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

448000 
Počet osob účastnících se 
vzdělávacích aktivit 

   

 

Počet vzdělávacích a 

osvětových akcí a 

programů 

   

 

Opatření 4.2.2. Podpora publikační činnosti a místního průvodcovství 

Podpora autorského vydávání publikací a tiskovin sloužících k osvětové činnosti a vzdělávání, 

prezentaci regionu, k uchování místní historie pro místní obyvatele nebo návštěvníky území MAS. 

Podpora místního průvodcovství za účelem zvyšování informovanosti obyvatel a návštěvníků 

území MAS a přístupnosti místního dědictví.  

Vazba SC OP:  negativní 

  

Vazba SCLLD:  4.2.1 Podpora vzdělávacích a osvětových akcí a programů  

4.2.3 Podpora oživení tradičních a historických řemesel   

5.1.2 Společná propagace, prezentace, marketing   

6.1.2 Animace akcí a programů partnerů MAS    
      

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

 
Počet vydaných 

publikací (titulů) 
   

 Počet místních průvodců    

 

Opatření 4.2.3. Podpora oživení tradičních akcí a historických řemesel 

Podpora udržení tradic a prezentace historických řemesel v podobě konání akcí a událostí 

vyplývajících z historie obce nebo lokality. Zvyšování významu území MAS pro rekreaci a 

turismus.  

Vazba SC OP:  negativní 

  

Vazba SCLLD:  4.2.1 Podpora vzdělávacích a osvětových akcí a programů  

4.2.2 Podpora publikační činnosti   

6.1.2 Animace akcí a programů partnerů MAS    
       

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

633105 
Počet podpořených 

kulturních akcí 
   

 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 33 

 

Prioritní oblast 5 „Rekreace a turismus“ 

Prioritní oblast řeší lepší využití potenciálu regionu pro rekreaci a turismus, zakládá a podporuje 

management venkovské destinace, zavedení systémové propagace regionu, kvalitu a rozsah 

základních a doprovodných služeb pro rekreaci a turismus, zvýšení kvality a tvorbu turistické 

infrastruktury. 

 

Specifický cíl 5.1 Organizace cestovního ruchu 
 

Podpora zřízení udržitelného a funkčního destinačního managementu a společné propagace, 

prezentace a marketingu. Cílem je marketingová podpora rekreace a turismu a zavedení 

provázanosti nabídky služeb poskytovaných v rámci destinace a spolupráci subjektů působících v 

oblasti cestovního ruchu. 

Opatření 5.1.1. Zřízení managementu venkovské destinace 

Opatření na podporu vzniku a udržení systému řízení a organizace v regionu na základě 

spolupráce poskytovatelů služeb v oblasti turismu a rekreace, neziskových organizací a veřejných 

institucí, podporu spolupráce mezi samotnými poskytovateli služeb, podporu provázanosti 

nabídky služeb pro návštěvníky destinace. Spolupráce se sousedními destinacemi, krajem a 

organizací Czech Tourism.  

Vazba SC OP:  negativní 

  

Vazba SCLLD:  5.1.2 Společná propagace, prezentace a marketing   

6.1.1 Hledání, motivace a zapojování aktivních jedinců   

6.1.2 Animace akcí a programů partnerů MAS   

6.1.3 Projekty MAS místního významu     
 

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

632101 

Počet nově vzniklých 

subjektů destinačního 
managementu 

   

 

Opatření 5.1.2. Společná propagace, prezentace a marketing 

V rámci destinace a činnosti destinační organizace je nezbytné zavedení jednotného vizuálního 

stylu destinace, realizace společné propagace prostřednictvím webových stránek a tiskovin, 

prezentace na významných akcích pro veřejnost a odborníky a na veletrzích cestovního ruchu, 

propojování marketingových aktivit a tvorba turistických a návštěvnických balíčků.  

Vazba SC OP:  negativní 

  

Vazba SCLLD:  5.1.1 Zřízení managementu venkovské destinace   

6.1.1 Hledání, motivace a zapojování aktivních jedinců   

6.2.2 Projekty spolupráce partnerů MAS   

6.1.3 Projekty MAS místního významu     
        

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

633101 
Počet vytvořených 

propagačních nebo 
   



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 34 

 

marketingových 
produktů pro cestovní 

ruch 

710701 

Počet vyrobených 
propagačních a 

informačních předmětů 

   

 

Specifický cíl 5.2 Základní a doprovodné služby v oblasti rekreace a turismu 

Zvyšování úrovně a kvality základních služeb v oblasti ubytování a stravování, snižování vlivu 

sezónnosti turistiky na návštěvnosti území, podpora vzniku doprovodných služeb, podpora 

rekreace a turismu v typických venkovských podmínkách, podpora agroturistiky na farmách. 

Opatření 5.2.1. Zvyšování kvality ubytovacích a stravovacích služeb 

Cílem opatření je zvýšení kvality služeb poskytovaných ubytovacími a stravovacími zařízeními 

pro návštěvníky a obyvatele území v oblasti turismu a rekreace.  

Vazba SC OP:  negativní 

  

Vazba SCLLD:  5.1.2 Společná propagace, prezentace a marketing   
        

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

632000 

Plocha podpořených 
ubytovacích zařízení 

celkem 

   

632103 

Počet nových a 

zrekonstruovaných 
ubytovacích zařízení 

celkem 

   

 

Počet nových a 
zrekonstruovaných 

stravovacích zařízení 

celkem 

   

 

Opatření 5.2.2. Podpora vzniku doprovodných služeb 

Doprovodné služby jsou pro turisty a místní obyvatele možností obohatit volnočasové aktivity a 

poskytnout speciální vybavení, servis a poradenství k aktivitám, které jsou rozšířené v regionu a 

mají vazbu k území.  

Vazba SC OP:  negativní 

  

Vazba SCLLD:  5.2.3 Podpora rozvoje agroturistiky   

5.3.2 Podpora aktivní rekreace a turismu    
 

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

 

Počet subjektů 

poskytujících doplňkové 

služby v cestovním 
ruchu 

   

 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 35 

 

Opatření 5.2.3. Podpora rozvoje agroturistiky 

Podpora vzniku nových a zvyšování úrovně stávajících agroturistických farem za účelem 

uspokojování potřeb návštěvníků území MAS.  

Vazba SC OP:  PRV 6.4 Podpora na investice na založení a rozvoj nezemědělských činností 

  

Vazba SCLLD:  5.1.2 Společná propagace, prezentace a marketing   

5.2.2 Podpora vzniku doprovodných služeb   

5.2.1 Zvyšování kvality ubytovacích a stravovacích služeb  
      
Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru Měrná jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

9 25 01 Celkové veřejné výdaje  0  

9 25 00 Celkové investice  0  

9 27 02 
Počet podpořených 

operací 
operace 0 3 

9 37 01 

Počet podpořených 

zemědělských 

podniků/příjemců 

podniků/příjemců 0 3 

 

Specifický cíl 5.3 Turistická infrastruktura 

Tvorba sítě kvalitních a udržovaných stezek pro pěší, cyklostezek a cyklotras, naučných stezek, 

zavádění netradičních forem turistiky. 

Opatření 5.3.1. Podpora péče o rekreační a turistickou infrastrukturu 

 
Údržba a revitalizace turistické infrastruktury, odpočinkových stanovišť, podpora 

rozšíření hustoty sítě cyklostezek a pěších stezek pro turistické a rekreační účely, 

značení tras. 

 
Vazba SC OP:  negativní 

  

Vazba SCLLD:  5.2.2 Podpora vzniku doprovodných služeb   

5.3.2 Podpora aktivní rekreace a turismu    
        

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

610126 
Délka podpořených 

turistických tras 
   

632300 

Počet nových a 

technicky zhodnocených 
objektů turistické 

infrastruktury 

   

633113 

Délka nově 
vybudovaných 

turistických tras 

   

 

Opatření 5.3.2.  Podpora aktivní rekreace a turismu 

 

Zlepšování forem aktivní turistiky a podpora aktivní i netradiční rekreace a turismu v 

území MAS. 

 

Vazba SC OP:  negativní 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 36 

 

  

Vazba SCLLD:  5.3.1 Podpora péče o rekreační a turistickou infrastrukturu  

5.2.2 Podpora vzniku doprovodných služeb    
        

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

 

Počet projektů 
podporujících aktivní 

formy turistiky celkem 

   

 
 

Prioritní oblast 6 „Místní partnerství" 
 

Místní partnerství je základem fungování MAS. Prioritní oblast obsahuje kromě podpory činnosti 

MAS a jejích partnerů ve svých komunitách, regionu, v rámci České republiky i v zahraničí, také 

podporu hledání a zapojování nových partnerů. Motivací ke stabilnímu a širokému partnerství v rámci 

MAS se má stát vlastní grantový program, kterým budou podporovány aktivity partnerů MAS 

splňující hlavní cíle a priority strategie rozvoje.  

 

Specifický cíl 6.1 Místní aktéři 
 

Místní partnerství je forma spolupráce Místní akční skupiny s místními aktivními veřejnými i 

soukromými subjekty, hájícími zájmy místních obyvatel a prosazující udržitelný růst s ohledem na 

místní potřeby a potenciál a na tomto principu vytváří projekty regionálního i mezinárodních 

charakteru. 

Opatření 6.1.1. Hledání, motivace a zapojování aktivních jedinců 

Cílem opatření je získat pro spolupráci v území MAS další osobnosti a aktivní jedince, zejména z 

řad mládeže. 

Vazba SC OP:  19.3 Příprava a provádění kooperačních činností místní akční skupiny 

Vazba SCLLD:  2.6.2 Podpora školních a mimoškolních aktivit mateřských a základních škol

   2.7.2 Podpora akcí a aktivit rodinných komunitních center  

6.1.2 Animace akcí a programů partnerů MAS    

6.1.3 Projekty místního významu     

        
Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

 

Počet nových osob 

zapojených do 
komunitně vedeného 

místního rozvoje 

   

 

Opatření 6.1.2. Animace akcí a programů partnerů MAS 

 

Finanční podpora neinvestičních projektů partnerů MAS. 

Vazba SC OP:  19.3 Příprava a provádění kooperačních činností místní akční skupiny 

  



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 37 

 

Vazba SCLLD:  2.6.2 Podpora školních a mimoškolních aktivit mateřských a základních škol

   2.7.2 Podpora akcí a aktivit rodinných komunitních center  

6.1.1 Hledání, motivace a zapojování aktivních jedinců   

6.1.3 Projekty místního významu     
        

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

 
Počet podpořených akcí 

partnerů MAS 
   

 
 

Opatření 6.1.3. Projekty MAS místního významu 

Podpora akcí místního významu nepřesahujících území MAS. 

Vazba SC OP:  19.3 Příprava a provádění kooperačních činností místní akční skupiny 

  

Vazba SCLLD:  2.6.2 Podpora školních a mimoškolních aktivit mateřských a základních škol

   2.7.2 Podpora akcí a aktivit rodinných komunitních center  

4.1.1 Obnova a restaurování kulturních památek  

4.1.2 Obnova a zachování lidových památek   

6.1.1 Hledání, motivace a zapojování aktivních jedinců   

6.1.2 Animace akcí a programů partnerů MAS    
        

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

93701 
Počet podpořených akcí 

místního významu 
   

 

Specifický cíl 6.2 Regionální spolupráce 

 
Projekty tvořené MAS a jejím partnery na regionální i celonárodní úrovni s hlavním přínosem pro 

území MAS. 

 

Opatření 6.2.1. Národní projekty spolupráce MAS 

Projekty spolupráce MAS Rakovnicko a jiných českých MAS vycházejících ze společného tématu, 

mající přínos pro region všech zúčastněných MAS. 

Vazba SC OP:  19.3 Příprava a provádění kooperačních činností místní akční skupiny 

 

Vazba SCLLD:  1.5 Ekologická výchova v oblasti ochrany přírody a krajiny   

2.6.2 Podpora školních a mimoškolních aktivit mateřských a základních škol

 2.7.2 Podpora akcí a aktivit rodinných komunitních center  

3.3.2 Podpora tradiční produkce a řemesel   

4.2.1 Podpora vzdělávacích a osvětových akcí a programů  

4.2.2 Podpora publikační činnosti   

4.2.3 Podpora oživení tradičních akcí a historických řemesel  

5.1.2 Společná propagace, prezentace a marketing   

5.3.2 Podpora aktivní rekreace a turismu   

6.1.1 Hledání, motivace a zapojování aktivních jedinců   



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 38 

 

 
Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

93701 

Počet podpořených 

zemědělských 

podniků/příjemců 

   

 

Opatření 6.2.2. Projekty spolupráce partnerů MAS 

Podpora projektů zakládajících nebo rozvíjejících místní partnerství a spolupráci v území MAS. 

 

Vazba SC OP:  negativní 

Vazba SCLLD:  1.5 Ekologická výchova v oblasti ochrany přírody a krajiny 

2.6.2 Podpora školních a mimoškolních aktivit mateřských a základních škol

 2.7.2 Podpora akcí a aktivit rodinných komunitních center   

3.3.2 Podpora tradiční produkce a řemesel   

4.2.1 Podpora vzdělávacích a osvětových akcí a programů   

4.2.2 Podpora publikační činnosti   

4.2.3 Podpora oživení tradičních akcí a historických řemesel   

5.1.1 Zřízení managementu venkovské destinace   

5.1.2 Společná propagace, prezentace a marketing   

5.3.2 Podpora aktivní rekreace a turismu   

6.1.1 Hledání, motivace a zapojování aktivních jedinců   

6.1.2 Animace akcí a programů partnerů MAS    
         

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

93701 

Počet podpořených 

zemědělských 

podniků/příjemců 

   

 

Opatření 6.2.3. Projekty MAS regionálního významu 

Projekty realizované MAS, včetně pilotního projektu, v rámci regionu s přínosem pro region. 

 

Vazba SC OP:  19.3 Příprava a provádění kooperačních činností místní akční skupiny 

Vazba SCLLD:  4.2.2 Podpora publikační činnosti   

5.1.2 Společná propagace, prezentace a marketing   
 

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

93701 

Počet podpořených 
zemědělských 

podniků/příjemců 

   

 

Specifický cíl 6.3 Zahraniční spolupráce 

Území MAS disponuje předpoklady pro rozvoj zahraniční spolupráce. Působní v něm aktivní jedinci, 

komunity i obce, které za sebou mají první zkušenosti se zahraničními partnery. K pokračování a 

rozvoji zahraničního partnerství a spolupráce je zapotřebí překonat jazykové bariéry, otázku dopravy, 

pracovního vytížení a pomoci hledat možnosti financování aktivit se zahraničními partnery. Dílčí 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 39 

 

projekty zahraniční spolupráce v předchozím období byly postaveny na historických událostech 

(Sudety, volyňští Češi, Italové na Rakovnicku). Na tomto potenciálu je možné stavět zejména s 

důrazem na zapojování mládeže do aktivit se zahraničními partnery.  

 

Opatření 6.3.1. Mezinárodní projekty spolupráce MAS  

Projekty tvořené MAS Rakovnicko ve spolupráci s MAS z jiného státu Evropské unie, 

vycházející ze společného tématu, mající přínos pro region všech zúčastněných MAS. 

 

Vazba SC OP:  19.3 Příprava a provádění kooperačních činností místní akční skupiny 

Vazba SCLLD:  6.1.1 Hledání, motivace a zapojování aktivních jedinců   

5.1.2 Společná propagace, prezentace a marketing   
         

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

93701 

Počet podpořených 
zemědělských 

podniků/příjemců 

   

 

Opatření 6.3.2. Podpora mezinárodních projektů partnerů MAS 

Podpora projektů vzájemné spolupráce partnerů MAS Rakovnicko se zahraničními subjekty s 

pozitivním přínosem pro region. 

Vazba SC OP:  negativní 

Vazba SCLLD:  6.1.1 Hledání, motivace a zapojování aktivních jedinců   

5.1.2 Společná propagace, prezentace a marketing   
         

Číslo 

indikátoru 
Název indikátoru 

Měrná 

jednotka 

Výchozí 

hodnota 

Cílová 

hodnota 

93701 

Počet podpořených 
zemědělských 

podniků/příjemců 

   

 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 40 

 

3. Popis programových rámců a v nich obsažených opatření CLLD 

s tématy projektů 
 

3.1. Programový rámec IROP 

Název opatření CLLD 4 Doprava 

  

Programový 
rámec 

Integrovaný regionální operační program 

Vazba SC OP 1.2 Zvýšení podílu udržitelných forem dopravy 

Vazba SCLLD 2.2.2 Infrastruktura pro cyklistickou dopravu 

  2.2.3 Opatření ke zvyšování bezpečnosti dopravy 

  2.2.4 Zlepšování dopravní obslužnosti 

Cíl Zajištění funkční, bezpečné a ekonomické dopravy osob v území 

Aktivity   Zvyšování bezpečnosti dopravy, např. bezbariérový přístup zastávek, zvuková a jiná signalizace pro 
nevidomé, přizpůsobení komunikací pro nemotorovou dopravu osobám s omezenou pohyblivostí 
nebo orientací. 

  Nákup nízkoemisních a bezemisních vozidel, využívajících alternativní zdroje paliv jako je elektřina, 
CNG a další, splňujících normu EURO 6 pro přepravu osob, nákup trakčních vozidel městské dopravy 
(tramvaje, trolejbusy) pro zajištění základní dopravní obslužnosti v rámci závazku veřejné služby. 
Vozidla zohledňují specifické potřeby účastníků dopravy se ztíženou možností pohybu a orientace. 
Výstavba plnicích a dobíjecích stanic pro nízkoemisní a bezemisní vozidla pro přepravu osob za 
účelem zmírnění negativních dopadů v dopravě. Podporují se projekty subjektů, které zajišťují 
dopravní obslužnost v závazku veřejné služby. 

  Výstavba a modernizace cyklostezek v podobě stavebně upravených a dopravním značením 
vymezených komunikací, na kterých je vyloučená automobilová doprava. Výstavba a modernizace 
cyklotras se zaměřením na podporu integrovaných řešení, např. cyklistické pruhy na komunikacích 
nebo víceúčelové pruhy. Součástí projektu může být budování doprovodné infrastruktury, např. 
stojanů na kola, úschoven kol, odpočívadel a dopravního značení. Doplňkově lze do projektu zařadit 
zeleň, např. zelené pásy a liniové výsadby u cyklostezek a cyklotras. Podpořeny mohou být 
cyklostezky a cyklotrasy sloužící k dopravě do zaměstnání, škol a za službami. 

Příjemci 
  
  
  

Obce 

Dobrovolné svazky obcí 

Organizace zřizované nebo zakládané obcemi 

Organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí 

subjekty zajišťující dopravní obslužnost, uvedené v § 8 odst. 1 zákona č. 194/2010 Sb. O veřejných 
službách v přepravě cestujících a o změně dalších zákonů, tedy stát, kraje a obce, pokud poskytují 
veřejné služby v přepravě cestujících samy, a dopravci, kteří jsou provozovateli veřejné linkové 
dopravy podle zákona č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, na základě smlouvy o veřejných službách v 
přepravě cestujících 

Výše dotace minimální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci IROP 

maximální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci 
IROP 

Preferenční 
kritéria 

Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality projektu. Specificky bude 
definováno, zda projekt řeší dlouhodobé problémy, cíle nebo zájmy dané lokality, podporuje 
víceúčelové využití prostranství, zda zohledňuje potřeby místních obyvatel, je zaměřen na zvýšení 
bezpečnosti, dále zda je dostupný a bezbariérový, či má dopad na životní prostředí. 

Shodnost bodů Programový výbor 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 41 

 

 

Monitorovací indikátor - výstupy 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

7 48 01 Počet nově pořízených vozidel pro veřejnou dopravu  0 1  1 

7 50 01 Počet realizací vedoucích ke zvýšení bezpečnosti v dopravě  0 0  1 

7 61 00 Délka nově vybudovaných cyklostezek a cyklotras  0 2,2  2,2 

 

Název opatření CLLD 5 Vzdělávání 

 

Programový 
rámec 

Integrovaný operační program 

Vazba SC OP 2.4 Zvýšení kvality a dostupnosti infrastruktury pro vzdělávání a celoživotní učení  

Vazba SCLLD 2.6.1 Zlepšování podmínek pro výuku na mateřských a základních školách 

  2.6.2 Podpora školních a mimoškolních aktivit mateřských a základních škol  

Aktivity   Podpora infrastruktury pro předškolní vzdělávání - podpora zařízení péče o děti do 3 let, dětských 
skupin a mateřský škol - stavby, stavební úpravy, pořízení vybavení za účelem zajištění dostatečné 
kapacity kvalitních a cenově dostupných zařízení péče o děti, ve vazbě na území, kde je prokazatelný 
nedostatek těchto kapacit, a tím umožnění lepšího zapojení rodičů s dětmi předškolního věku na trh 
práce. Součástí projektu na stavbu či stavební úpravy infrastruktury pro předškolní zařízení mohou být 
úpravy venkovního prostranství (zeleň, herní prvky), podpora sociální inkluze prostřednictvím 
stavebních úprav budov, učeben a venkovních prostor, pořízení vybavení, kompenzačních pomůcek a 
kompenzačního vybavení, nezbytných pro zajištění rovného přístupu ke vzdělávání sociálně 
vyloučeným osobám. 

  Podpora infrastruktury pro základní vzdělávání v základních školách - stavební úpravy, pořízení 
vybavení pro zajištění rozvoje žáků v následujících klíčových kompetencích: v oblastech komunikace v 
cizích jazycích, v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd, ve schopnosti práce s 
digitálními technologiemi. Cílem je zvýšení kvality vzdělávání ve vazbě na budoucí uplatnění na trhu 
práce a potřeby sladění nabídky a poptávky na regionálním trhu práce. Rozšiřování kapacit základních 
škol mimo vazbu na klíčové kompetence je možné pouze na území správního obvodu ORP se sociálně 
vyloučenou lokalitou. Podpora sociální inkluze prostřednictvím stavebních úprav budov a učeben, 
školních poradenských pracovišť, pořízení vybavení a kompenzačních pomůcek a kompenzačního 
vybavení pro děti se SVP, nezbytných pro zajištění rovného přístupu ke vzdělávání sociálně vyloučeným 
osobám. Zajištění vnitřní konektivity škol a připojení k internetu – rozvoj vnitřní konektivity v 
prostorách škol a školských zařízení a připojení k internetu. 

  Podpora infrastruktury pro celoživotní vzdělávání v následujících klíčových kompetencích: v oblastech 
komunikace v cizích jazycích, v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd, ve schopnosti 
práce s digitálními technologiemi. Stavební úpravy, pořízení vybavení pro vybudování a zkvalitnění 
kapacity pro účely dalšího vzdělávání ve vazbě na potřeby sladění nabídky a poptávky na regionálním 
trhu práce. 

  Podpora infrastruktury pro zájmové a neformální vzdělávání mládeže - stavební úpravy, pořízení 
vybavení pro zajištění rozvoje klíčových kompetencí formou zájmového a neformálního vzdělávání: v 
oblastech komunikace v cizích jazycích, v oblasti technických a řemeslných oborů, přírodních věd, ve 
schopnosti práce s digitálními technologiemi. 

Doplňkové 
aktivity 

Podpora zahrnutí zeleně v okolí budov a na budovách, např. zelené zdi a střechy a zahrady.  

Příjemci 
  
  
  
  
  
  
  

Zařízení péče o děti do 3 let 

Školy a školská zařízení v oblasti předškolního, základního vzdělávání 

Další subjekty podílející se na realizaci vzdělávacích aktivit 

Obce 

Organizace zřizované nebo zakládané obcemi 

Nestátní neziskové organizace 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 42 

 

Církve 

Církevní organizace 

Výše dotace minimální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci IROP 

maximální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci IROP 

Preferenční 
kritéria 

Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality projektu. Specificky bude 
definováno, zda projekt řeší dlouhodobé problémy, cíle nebo zájmy dané lokality, zda je do projektu 
aktivně zapojena veřejnost, zohlednění potřeb místních obyvatel, zda je projekt dostupný, 
bezbariérový, podporuje kvalitu vzdělávání nejen pedagogů a žáků ZŠ, ale také v oblasti tradičních 
řemesel. Dále bude hodnoceno, zda projekt využívá alternativních a netradičních vzdělávacích metod, 
či umožňuje vykonávat volnočasové aktivity se zaměřením na prevenci sociálně patologických jevů 
s ohledem na zdravý životní styl.  

Shodnost bodů Programový výbor 

Monitorovací indikátor - výstupy 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

5 00 00 Počet podpořených vzdělávacích zařízení  0 2 5 

 

Název opatření CLLD 6 Komunity 

 

Programový 
rámec 

Integrovaný regionální operační program 

Vazba SC OP 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 

Vazba SCLLD 2.7.1 Podpora vzniku rodinných komunitních center 

  2.7.2 Podpora akcí a aktivit rodinných komunitních center 

Vazba opatření 7. Sociální komunitní centra 

  8. Sociální podnikání - investice 

  9. Zaměstnanost 

Cíl Zvýšení a rozšíření funkcí rodiny, zvyšování úrovně kvalifikace a zvýšení uplatnitelnosti na trhu práce, 
zvýšení kvality života jednotlivých věkových skupin. 

Aktivity   Vznik infrastruktury komunitních center za účelem sociálního začleňování a zvýšení uplatnitelnosti na 
trhu práce. Víceúčelová zařízení, ve kterých se setkávají členové komunity za účelem realizace 
sociálních, vzdělávacích, kulturních a rekreačních aktivit s cílem zlepšit sociální situaci jednotlivců, 
rodin a komunit jako celku. Zařízení poskytující kombinaci komunitních a veřejných služeb (základní 
sociální poradenství, sociální služby v ambulantní a terénní formě se zaměřením na řešení nepříznivé 
sociální situace a sociální začleňování). Vybavení center umožňující vzájemné kontakty mezi 
příslušníky cílové skupiny a jejich kontakty s profesionály v sociální oblasti. Stavby, stavební úpravy, 
pořízení vybavení a případné související úpravy venkovního prostranství (zeleň, parková úprava) 
rozvíjející infrastrukturu komunitních center za účelem vytvoření prostoru pro setkávání členů 
komunit ohrožených sociálním vyloučením. Vytvoření materiálně a technicky vhodného prostoru pro 
veřejná projednávání s ambicí setkávání obyvatel komunity (lokality) a sousedů, případně ostatních 
obyvatel obce s cílem snížení předsudků a sbližování kultur, vznik jádrových skupin s cílem 
nastartování komunitní práce, setkávání tematických skupin pro řešení identifikovaných problémů 
komunity, realizaci volnočasových aktivit, kulturních a zájmových akcí vyplývajících z tradic a zvyků 
dané komunity či krajové oblasti, realizace aktivit s cílem zplnomocnění motivovaných obyvatel 
komunity a získávání kompetencí pro vyjednávání a řešení běžných životních problémů a situací 
(učebny a školicí místnosti) s ohledem na prvek podpory sociální integrace a uplatnění na trhu práce. 
Vytváření prostor pro řešení krizových situací jednotlivců jako prvního kontaktu pro navázání dalších 
sociálních a jiných služeb.  

Omezení Nebudou podporována kulturní centra a prostory pro masovou zábavu.  

Přínosy 
partnerství 

Rozvoj rodiny a komunity jako základních společenství obce 

Příjemci nestátní neziskové organizace 

  obce 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 43 

 

  organizace zřizované nebo zakládané obce 

  dobrovolné svazky obcí 

  organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí 

  církve 

  církevní organizace 

Výše dotace  minimální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci IROP 

maximální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci 
IROP 

Preferenční 
kritéria 

Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality projektu. Specificky bude 
definováno, zda projekt řeší dlouhodobé problémy, cíle nebo zájmy dané lokality, aktivní zapojení 
veřejnosti, obnovení místních kulturních a společenských tradic, zda reflektuje potřeby místních 
obyvatel, je dostupný a bezbariérový, napomáhá setkávání různých skupin obyvatel, zda projekt 
využívá či obnovuje budovy, stavby či jiná zařízení a zda umožňuje vykonávat volnočasové aktivity 
zaměřené na prevenci sociálně patologických jevů.  

Shodnost bodů Programový výbor 

Monitorovací indikátor - výstupy 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

5 51 01  Počet podpořených komunitních center (zařízení)  0 4  

Název opatření CLLD 7 Sociální služby 

 

Programový 
rámec 

Integrovaný regionální operační program 

Vazba SC OP 2.1 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb vedoucí k sociální inkluzi 

Vazba SCLLD 2.5.1 Sociální služby pro venkovskou komunitu 

Vazba opatření 6. Rodinná komunitní centra 

  8. Sociální podnikání - investice 

  9. Zaměstnanost 

Cíl Zvýšení dostupnosti sociálních služeb, vybudování zázemí terénních a ambulantních služeb, vznik 
sociálního bydlení.  

Aktivity   Deinstitucionalizace sociálních služeb na komunitní úroveň, výstavba zřizování a rekonstrukce 
stávajících zařízení pro poskytování komunitní péče, včetně pobytových zařízení, domovy se zvláštním 
režimem či domov pro osoby se zdravotním postižením, nákup domu či bytu, jeho úpravy a vybavení 
podle potřeb uživatelů, rozšíření nebo zřízení sociálně terapeutické dílen (složených i z několika 
provozů, zaměřených na různé činnosti) zaměřených na nácvik dovedností jejich uživatelů a získávání 
zkušeností s povinnostmi mimo domácnost. Nákup objektů, zařízení a vybavení a stavební úpravy k 
vytvoření podmínek pro kvalitní poskytování sociálních služeb, obnova a zkvalitnění materiálně-
technické základny stávajících služeb sociální práce s cílovými skupinami (dle zákona č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách). Vybudování zázemí pro terénní služby, vybavení zařízením pro práci v obtížně 
dostupných lokalitách, pořízení vybavení mobilního týmu pro poskytování zdravotně sociální pomoci 
nebo vybudování zázemí pro realizaci fakultativních činností v ambulantní skupinové formě terénních 
služeb sociální prevence či odborného sociálního poradenství. Prostorové oddělení ambulantních 
služeb od pobytových forem, rekonstrukce a vybavení stávajících prostor nebo výstavba či nákup 
objektů pro realizaci stávající sociální služby v nevyhovujícím prostoru, vybudování zázemí pro 
hygienický servis v ambulantních zařízeních, rekonstrukce objektů a jejich adaptace například na 
terapeutické dílny nebo zřízení kontaktního centra v nebytových prostorách domu. Přestavba 
azylových domů pro různé cílové skupiny nebo s vysokou koncentrací osob. Rekonstrukce a úprava 
menších domů na azylové domy pro rodiče s dětmi. Pořízení bytů, bytových domů, nebytových 
prostor a jejich adaptace pro potřeby sociálního bydlení a pořízení nezbytného základního vybavení. 

Příjemci 
  
  
  

nestátní neziskové organizace 

obce 

organizace zřizované nebo zakládané obce 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 44 

 

  
  
  

dobrovolné svazky obcí 

organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí 

církve 

církevní organizace 

Výše dotace minimální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci IROP 

maximální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci 
IROP 

Preferenční 
kritéria 

Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality projektu. Specificky bude 
definováno, zda projekt přispívá k obnovení místních kulturních a společenských tradic, zohledňuje 
potřeby místních obyvatel, vytváří nové pracovní místo, je dostupný, bezbariérový, využívá či 
obnovuje stavby, budovy a jiná zařízení a podporuje rozšíření kapacity stávající nebo vznik nové 
sociální služby.  

Shodnost bodů Programový výbor 

Monitorovací indikátor - výstupy 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

5 54 01 Počet podpořených zázemí pro služby a sociální práci (zázemí)  0  2 

5 54 05 Počet poskytovaných druhů sociálních služeb 0 1 

Název opatření CLLD 8 Sociální podnikání - investice 

Programový 
rámec 

Integrovaný regionální operační program 

Vazba SC OP 2.2 Vznik nových a rozvoj existujících podnikatelských aktivit v oblasti sociálního podnikání 

Vazba SCLLD 3.1.1 Podpora zakládání sociálních podniků 

Vazba opatření 6. Rodinná komunitní centra 

  7. Sociální komunitní centra 

  9. Zaměstnanost 

Cíl Rozvoj sociálního podnikání k řešení nepříznivé situace sociálně vyloučených a sociálním vyloučením 
ohrožených osob, zvyšování zaměstnanosti na venkově.  

Aktivity   Výstavba, rekonstrukce a vybavení sociálních podniků - nákup objektů, zařízení, vybavení a stavební 
úpravy tvořící podmínky pro sociální podnikání, investiční podpora vznikajících a udržitelných 
podnikatelských aktivit, tvorba nových pracovních míst pro osoby ze znevýhodněných cílových skupin. 
Vznik nového sociálního podniku (vytvoření nových pracovních míst pro osoby ze znevýhodněných 
cílových skupin), rozšíření kapacity podniku (rekonstrukce objektu, aby v něm mohl být provozován 
sociální podnik, rozšíření kapacity nebo zahájení nové podnikatelské aktivity), aktivity osob 
samostatně výdělečně činných v sociálním podnikání (osoba samostatně výdělečně činná spadá do 
znevýhodněných cílových skupin a zároveň splňuje principy sociálního podnikání, realizací projektu 
vznikne nová podnikatelská aktivita nebo dojde k rozšíření nabízených produktů a služeb).   

Omezení Nelze financovat stávající podnikatelské aktivity ani provozní výdaje žadatele 

Příjemci 
  
  
  
  
  
  
  
  

Osoby samostatně výdělečně činné 

Malé a střední podniky 

Obce 

Organizace zřizované nebo zakládané obcemi 

Dobrovolné svazky obcí 

Organizace zřizované nebo zakládané dobrovolnými svazky obcí 

Nestátní neziskové organizace 

Církve 

Církevní organizace 

Výše dotace minimální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci IROP 

maximální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci 
IROP 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 45 

 

Preferenční 
kritéria 

Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality projektu. Specificky bude 
definováno, zda projekt řeší dlouhodobé problémy, cíle nebo zájmy dané lokality, reflektuje potřeby 
místních obyvatel, podporuje vznik nového pracovního místa, nového výrobku, produktu či služby, 
dále zda je výstup projektu dostupný, bezbariérový či dojde k podpoře rozšíření kapacity stávající 
nebo vznik nové sociální služby.  

Shodnost bodů Programový výbor 

Monitorovací indikátor - výstupy 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

1 01 05 Počet nových podniků, které dostávají podporu  0  1 

1 04 03 Zvýšení zaměstnanosti v podporovaných podnicích se zaměřením 
na znevýhodněné skupiny 

 0  2 

        

Název opatření CLLD 11 Hasiči 

 

Programový 
rámec 

Integrovaný regionální operační program 

Vazba SC OP 1.3 Zvýšení připravenosti k řešení a řízení rizik a katastrof 

Cíl Zlepšení vybavenosti vesnických zásahových jednotek Sboru dobrovolných hasičů  

Aktivity   Stavební úpravy stanice základní složky IZS ve stávající dislokaci. Účelem je zvýšení odolnosti stanice 
vůči účinkům mimořádné události, aby složka IZS mohla plnit své úkoly v době mimořádné události. 
Realizovány budou stavební úpravy stávajícího objektu, v odůvodněných případech stavba nového 
objektu, a pořízení potřebného vybavení či technologií. Bude se jednat například o výstavbu nových 
garážových prostor s cílem řádného garážování techniky, uskladnění prostředků před povětrnostními 
vlivy a zajištění kontinuální připravenosti techniky a prostředků k nasazení, pořízení elektrocentrály pro 
zajištění náhradního zdroje elektrické energie pro nouzový provoz stanice. 

  Vybudování stanice základní složky IZS změnou její dislokace na místo, kde budou vytvořeny podmínky 
pro rychlý výjezd složek IZS k mimořádné události. Dislokace stanice bude provedena z místa, kde např. 
není zajištěna odolnost proti opakujícím se výskytům mimořádných událostí, které ohrožují chod 
stanice, a ta v době mimořádné události není schopna poskytovat adekvátní pomoc, nebo není 
zajištěna přijatelná reakční doba pro nasazení složek z důvodu velkých vzdáleností na místo zásahu. 
Cílem je zajištění přijatelné reakční doby pro efektivní nasazení složky IZS. Bude realizována stavba, 
pořízeno její vybavení a bude provedena úprava vnějších prostor. 

Příjemci obce, které zřizují jednotky požární ochrany (§ 29 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně) – 
jednotky sboru dobrovolných hasičů kategorie II a III (podle přílohy zákona o požární ochraně) 

Výše dotace minimální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci IROP 

maximální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci IROP 

Preferenční 
kritéria 

Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality projektu. Specificky bude 
definováno, zda projekt řeší dlouhodobé problémy, cíle nebo zájmy dané lokality, zda je aktivně 
zapojena veřejnost, reflektuje potřeby místních obyvatel, zvyšuje bezpečnost a akceschopnost 
výjezdové jednotky.  

Shodnost bodů Programový výbor 

Monitorovací indikátor - výstupy 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

5 75 01 Počet nových a modernizovaných objektů sloužících složkám 
IZS 

 0 1 2  

 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 46 

 

3.2. Programový rámec Zaměstnanost 

Název opatření CLLD 9 Sociální a terénní pracovníci 

 
Programový 
rámec 

Operační program Zaměstnanost 

Definice opatření 
CLLD 

9. Sociální a terénní pracovníci 

Vazba SC OP 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování 
ve venkovských oblastech 

Specifický cíl 
CLLD 

2.5 Sociální služby a zdravotnictví 
2.7 Rodinná komunitní centra 

Vazba SCLLD 2.5.1 Sociální služby pro venkovskou komunitu 

 2.7.2 Podpora akcí a aktivit rodinných komunitních center 

Vazba opatření 7. Sociální služby 

  8. Sociální podnikání - investice 

Cíl Podpora sociálního začleňování osob sociálně vyloučených či sociálním vyloučením ohrožených 
prostřednictvím aktivit zaměřených na prevenci sociálního vyloučení osob, služeb poskytovaných 
terénní a ambulantní formou, podpora komunitní sociální práce, vznik a rozvoj specifických nástrojů k 
prevenci a řešení problémů v sociálně vyloučených lokalitách (zohledňující rovněž kriminalitu a 
veřejný pořádek) s využitím znalosti lokálního prostředí. 

Aktivity   A) Podpora poskytování sociálních služeb v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., s cílem 
sociálního začlenění a prevence sociálního vyloučení osob sociálně vyloučených či sociálním 
vyloučením ohrožených - Odborné sociální poradenství (občanské poradny, manželské a 
rodinné poradny, poradny pro osoby se zdravotním postižením, pro oběti trestných činů a 
domácího násilí, poradentství ve speciálních lůžkových zdravotnických zařízeních 
hospicového typu, poradenství ohroženým osobám, mobilní terénní týmy), terénní 
programy, sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, raná péče, kontaktní centra, 
nízkoprahová zařízení pro děti a mládež, sociální rehabilitace, sociálně terapeutické dílny, 
služby následné péče, podpora samostatného bydlení, osobní asistence, odlehčovací služby. 

B) Podpora komunitní sociální práce a komunitních center jako prostředků sociálního 
začleňování nebo prevence sociálního vyloučení - komunitní sociální pracovník pro zajištění: 
aktivizace, participace, zplnomocnění, kolektivní/skupinové spolupráce, práce s místními 
zdroji, dosažitelnosti úspěchů, udržitelnosti výsledků a dosažených změn, komplexního 
přístupu, zodpovědnosti a sdílené zodpovědnosti, reflektivní praxe a celoživotního učení. 

C) Další programy a činnosti v rámci sociálního začleňování nad rámec/mimo režim zákona č. 
108/2006 Sb. - programy a činnosti se společensky prospěšným charakterem (nikoliv 
komerčním) realizované terénní nebo ambulatntní formou, prevence sociálně patologických 
jevů, prevence kriminality a ochrany veřejného pořádku, asistenti realizující osvětu 
(prevence kriminality, koordinovaného přístupu, jednání s policií a dalšími úřady, romský 
mentoring, preventivní programy pro mladé osoby 15+ atd.), činnosti zaměřené na podporu 
fungování cílové skupiny, aktivity a programy sekundární a terciární prevence, probační a 
resocilizační programy, vzdělávání osob z cílových skupin, aktivizační/asistenční/motivační 
programy, aktivity zaměřené na předcházení ekonomické nestability, aktivity podporující 
mimosoudní způsob řešení konfliktů, neformální a sdílená péče, domácí paliativní péče 
(terénní mobilní týmy, vzdělávání a poradenství), aktivity na rozvoj 
sociálního/dostupného/podporovaného/prostupného bydlení, aktivity místních samospráv 
(personální zajištění výkonu sociální práce) 

Příjemci Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 
nestátní neziskové organizace, obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, organizace zřizované 
obcemi působící v sociální oblasti, dobrovolné svazky obcí, MAS, vzdělávací poradenské instituce, školy 
a školská zařízení, obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, 
společnost s ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské 
zájmové sdružení, držstva - držstvo, sociální družstvo, evropská družstevní společnost), OSVČ, sociální 
podniky (v případě sociálního podnikání nejsou oprávněnými žadateli NNO, je-li jedním ze zřizovatelů 
obec, její celkový vlastnický podíl v podniku musí být menší než 50%, je-li zřizovatelem více obcí, 
vlastnický podíl každé z těchto obcí musí být menší než 50%). 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 47 

 

Výše dotace minimální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci OPZ 

maximální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci OPZ 

Preferenční 
kritéria 

Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality projektu. Specificky bude 
definováno, zda projekt reflektuje potřeby místních obyvatel, podpoří vznik nového pracovního místa 
nebo podpoří rozšíření kapacity stávající nebo vznik nové sociální služby. 

Shodnost bodů Programový výbor 

Monitorovací indikátor - výstupy 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

6 00 00  Celkový počet účastníků  0 10 

6 70 01 Kapacita podpořených služeb  0 50  

Monitorovací indikátor - výsledek 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

6 70 10 Využívání podpořených služeb  0  10 

 

Název opatření CLLD 16 Zaměstnanost 

Programový 
rámec 

Operační program Zaměstnanost 

Definice opatření 
CLLD 

16. Zaměstnanost 

Vazba SC OP 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování 
ve venkovských oblastech 

Specifický cíl 
CLLD 

3.1 Sociální podnikání a zaměstnanost 
3.3 Podpora místního podnikání 

Vazba SCLLD 3.1.2 Snižování lokální nezaměstnanosti 
3.3.1 Podpora malého podnikání využívajícího lokální zdroje 

Vazba 
opatření/fiche 

2. Zemědělský podnik 
10. Podnikání 
13. Zemědělský produkt 

Cíl Usnadnění vstupu sociálně vyloučených osob a dlouhodobě nezaměstnaných na trh práce, i za 
pomoci prohloubení kvalifikací, dodatečného vzdělávání a poradenství, diagnostika, podpora vzniku 
flexibilních forem zaměstnání. 

Aktivity   A) Zvyšování uplatnitelnosti osob ohrožených sociálním vyloučením nebo osob sociálně 
vyloučených ve společnosti a na trhu práce - podpora nástrojů a činností motivujících a 
aktivizujících cílovou skupinu k nalezení zaměstnání a jeho udržení, jazykové zvdělávání, PC 
kurzy, rozvoj finanční gramotnosti, soft skills, podpora čtenářské a numerické gramotnosti, 
kariérové poradenství v ambulantní i terénní formě, zprostředkování vhodného zaměstnání, 
příprava k práci osob se zdravotním postižením, profilace a targeting, podpora JOB klubů, 
řízené poradenství ke změně kvalifikace, získávání pracovních návyků, doprovodné služby 
typu dluhové, rodinné a psychologické poradenství, nebo poradenství v oblasti bydlení 

B) Bilanční a pracovní diagnostika, ergo diagnostika - pracovní diagnostika pro soulad mezi 
schopnostním, vzdělanostním a pracovním potenciálem osob a jejich reálného uplatnění na 
trhu práce, psychodiagnostické zhodnocení a posouzení pracovních a psychických 
předpokladů 

C) Rekvalifikace a další profesní vzdělávání - podpora při získání nové kvalifikace, zvyšování, 
rozšiřování nebo prohlubování dosavadní kvalifikace, příprava a realizace dalšího vzdělávání 
dle zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání 

D) Zprostředkování zaměstnání - činnosti související s vyhledáváním zaměstnání pro osoby 
ucházející se o práci, vyhledávání zaměstnanců pro zaměstnavatele hledajícího nové 
pracovní síly, poradenská a informační činnost v oblasti pracovních příležitostí 

E) Podpora spolupráce lokálních partnerů na trhu práce - nové a netradiční metody 
podporující zaměstnanost na základě spolupráce mezi subjekty veřejného, neziskového a 
soukromého sektoru na úrovni MAS, zprostředkování zaměstnání, tvorba nových či 
vyhrazených pracovních míst, umístění na uvolněná pracovní místa, monitoring lokálního 
trhu práce, provoz regionální burzy práce, job centrum, realizace systému prostupného 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 48 

 

zaměstnávání 
F) Podpora vytváření nových pracovních míst 
G) Podpora umístění na uvolněná pracovní místa 
H) Podpora flexibilních forem zaměstnání - vytváření podmínek pro uplatnění na trhu práce, 

sdílení pracovního místa, rotace na pracovním místě, práce na dálku 
I) Prostupné zaměstnávání - prostupné zapojování na trh práce, komplexní práce s cílovou 

skupinou, využívání nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti, aktivizační pracovní příležitosti, 
pracovní místa na zkoušku, veřejné prospěšné práce, společensky účelná pracovní místa, 
krátkodobé pracovní příležitosti, sezónní pracovní místa, pracovní trénink, placené odborné 
praxe a stáže 

J) Podpora zahájení podnikatelské činnosti - vzdělávání a poradenství pro zahájení podnikání a 
navazující aktivity 

K) Doprovodná opatření - jízdní výdaje, stravné, ubytování, příspěvek na péči o dítě a další 
závislé osoby, jiné nezbytné náklady cílové skupiny 

L) Realizace nových či inovativních nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti dle aktuálních 
lokálních potřeb trhu práce 

Příjemci Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách; 
Nestátní neziskové organizace; Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích; Organizace zřizované 
obcemi působící v sociální oblasti; Dobrovolné svazky obcí; MAS; Vzdělávací a poradenské instituce; 
Školy a školská zařízení; Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, 
společnost s ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské 
zájmové sdružení, držstva - držstvo, sociální družstvo, evropská družstevní společnost); OSVČ; Sociální 
podniky (v případě sociálního podnikání nejsou oprávněnými žadateli NNO, je-li jedním ze zřizovatelů 
obec, její celkový vlastnický podíl v podniku musí být menší než 50%, je-li zřizovatelem více obcí, 
vlastnický podíl každé z těchto obcí musí být menší než 50%). 

Výše dotace minimální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci OPZ 

maximální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci OPZ 

Preferenční 
kritéria 

Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality projektu. Specificky bude 
definováno, zda projekt reflektuje potřeby místních obyvatel, podpoří vznik nového pracovního místa 
nebo podpoří rozšíření kapacity stávající nebo vznik nové sociální služby. 

Shodnost bodů Programový výbor 

Monitorovací indikátor - výstupy 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

6 00 00  Celkový počet účastníků  0 3 

Monitorovací indikátor - výsledek 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

6 27 00 Účastníci zaměstnaní po ukončení své účasti, včetně OSVČ  0  3 

 

Název opatření CLLD 17 Sociální podnikání - neinvestice 

Programový 
rámec 

Operační program Zaměstnanost 

Definice opatření 
CLLD 

17. Sociální podnikání - neinvestice 

Vazba SC OP 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování 
ve venkovských oblastech 

Specifický cíl 
CLLD 

3.1 Sociální podnikání a zaměstnanost 
3.3 Podpora místního podnikání 

Vazba SCLLD 3.1.1 Podpora zakládání sociálních podniků 
3.2.1 Snižování lokální nezaměstnanosti 
3.3.1 Podpora malého podnikání využívajícího lokální zdroje 
3.3.2 Podpora tradiční produkce a řemesel 

Vazba opatření 8. Sociální podnikání - investice 
10. Podnikání 

Cíl Vznik nových oborů a podnikatelských aktivit v dosud existujících nebo nově vznikajících sociálních 
podnicích, zachovávání a tvorba pracovních míst, vzdělávání zaměstnanců a jejich příprava pro práci v 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 49 

 

sociálním podniku. 

Aktivity   A) Vznik a rozvoj (rozšíření kapacity podniku) nových podnikatelských aktivit v oblasti 
sociálního podnikání - integrační sociální podnik - podnikatelská aktivita nového subjektu, 
nově zřízená živnost již existujícího subjektu, rozšíření o nový obor činnosti v rámci 
stávajícího oprávnění k podnikání, rozšíření personální a produkční kapacity sociálního 
podniku v rámci stávajícího oprávnění k podnikání. 

B) Vznik a rozvoj (rozšíření kapacity podniku) nových podnikatelských aktivit v oblasti 
sociálního podnikání - environmentální sociální podnik - vytvoření a zachování pracovních 
míst, vzdělávání zaměstnanců z cílových skupin, vzdělávání ostatních zaměstnanců 
sociálního podniku, marketing sociálního podniku, provozování sociálního podnikání 

Příjemci Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách; 
Nestátní neziskové organizace; Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích; Organizace zřizované 
obcemi působící v sociální oblasti; Dobrovolné svazky obcí; MAS; Vzdělávací a poradenské instituce; 
Školy a školská zařízení; Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, 
společnost s ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské 
zájmové sdružení, držstva - držstvo, sociální družstvo, evropská družstevní společnost); OSVČ; Sociální 
podniky (v případě sociálního podnikání nejsou oprávněnými žadateli NNO, je-li jedním ze zřizovatelů 
obec, její celkový vlastnický podíl v podniku musí být menší než 50%, je-li zřizovatelem více obcí, 
vlastnický podíl každé z těchto obcí musí být menší než 50%). 

Výše dotace minimální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci OPZ 

maximální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci OPZ 

Preferenční 
kritéria 

Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality projektu. Specificky bude 
definováno, zda projekt reflektuje potřeby místních obyvatel, podpoří vznik nového pracovního místa 
nebo podpoří rozšíření kapacity stávající nebo vznik nové sociální služby. 

Shodnost bodů Programový výbor 

Monitorovací indikátor - výstupy 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

1 02 13 Počet sociálních podniků vzniklých díky podpoře  0 2 

1 02 12 Počet podpořených již existujících sociálních podniků 0 1 

Monitorovací indikátor - výsledek 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

6 27 00 Účastníci zaměstnaní po ukončení své účasti, včetně OSVČ  0  3 

 

Název opatření CLLD 18 Prorodinná opatření 

 

Programový 
rámec 

Operační program Zaměstnanost 

Definice opatření 
CLLD 

18. Prorodinná opatření 

Vazba SC OP 2.3.1 Zvýšit zapojení lokálních aktérů do řešení problémů nezaměstnanosti a sociálního začleňování 
ve venkovských oblastech 

Specifický cíl 
CLLD 

2.6 Venkovské školství 
2.7 Rodinná komunitní centra 
3.1 Sociální podnikání a zaměstnanost 

Vazba SCLLD 2.6.2 Podpora školních a mimoškolních aktivit mateřských a základních škol 
2.7.2 Podpora akcí a aktivit rodinných komunitních center 
3.1.2 Snižování lokální nezaměstnanosti 

Vazba opatření 6. Komunity 

Cíl Zjednodušení vstupu na pracovní trh pro cílovou skupinu díky možnosti využívání zařízení, která 
doplňují chybějící kapacitu stávajících institucionálních zařízení zaměřených na péči o děti během 
školního i mimoškolního roku, dětských skupin pro podniky i veřejnost a individuální formy péče o 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 50 

 

děti. 

Aktivity   A) Podpora zařízení, která doplní chybějící kapacitu stávajících institucionálních forem zařízení 
(typu školní družiny, kluby), s možností podpory příměstských táborů v době školních 
prázdnin 

B) podpora dětských skupiny pro podniky i veřejnost (úpravy zařízení - vznik, transformace a 
provoz dětských skupin dle zákona č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v 
dětské skupině) 

C) Individuální péče o děti - vzdělávání chův, příprava a realizace dalšího vzdělávání, podpora 
pracovního uplatnění 

D) programy a činnosti realizované v přirozeném sociálním prostředí osob z cílových skupin, 
aktivity B) a C) jsou podporovány mimo režim veřejné podpory 

Příjemci Poskytovatelé sociálních služeb registrovaní dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách; 
Nestátní neziskové organizace; Obce dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích; Organizace zřizované 
obcemi působící v sociální oblasti; Dobrovolné svazky obcí; MAS; Vzdělávací a poradenské instituce; 
Školy a školská zařízení; Obchodní korporace (veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, 
společnost s ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost, evropské hospodářské 
zájmové sdružení, družstva - družstvo, sociální družstvo, evropská družstevní společnost); OSVČ; 
Sociální podniky (v případě sociálního podnikání nejsou oprávněnými žadateli NNO, je-li jedním ze 
zřizovatelů obec, její celkový vlastnický podíl v podniku musí být menší než 50%, je-li zřizovatelem více 
obcí, vlastnický podíl každé z těchto obcí musí být menší než 50%). 

Výše dotace minimální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci OPZ 

maximální realizační částka na projekt bude stanovena v dokumentech u výzvy vyhlášené v rámci OPZ 

Preferenční 
kritéria 

Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality projektu. Specificky bude 
definováno, zda projekt reflektuje potřeby místních obyvatel, podpoří vznik nového pracovního místa 
nebo podpoří rozšíření kapacity stávající nebo vznik nové sociální služby. 

Shodnost bodů Programový výbor 

Monitorovací indikátor - výstupy 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

5 01 00 Počet podpořených zařízení péče o děti předškolního věku 0 1 

Monitorovací indikátor - výsledek 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Cílová 
hodnota 

6 70 10 Využívání podpořených služeb  0  5 

 

3.3. Programový rámec PRV 

Název fiche CLLD 1 Projekty spolupráce 

Programový 
rámec 

Program rozvoje venkova 

Název fiche 1. Projekty spolupráce 

Vazba SC OP 19.3 Příprava a provádění kooperačních činností místní akční skupiny 

Článek nařízení Čl. 44 

Vazba SCLLD 1.5.4 Podpora konání environmentálních akcí k ochraně přírody 

 5.1.2 Společná propagace, prezentace a marketing 

 3.1.2 Snižování lokální nezaměstnanosti 

 6.2.1 Národní projekty spolupráce MAS 

  6.2.2 Projekty spolupráce partnerů MAS 

  6.2.3 Projekty MAS regionálního významu 

  6.3.1 Mezinárodní projekty spolupráce MAS 

 6.3.2 Podpora mezinárodních projektů partnerů MAS 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 51 

 

Vazba fiche 16. Zaměstnanost 

Cíl Realizace projektů spolupráce mezi MAS a dalšími partnerstvími, jejichž výstupy překračují hranice 
území MAS. 

Aktivity   Organizace měkkých akcí - propagační, informační, vzdělávací a volnočasové. Pořádání konferencí, 
festivalů, workshopů, exkurzí, výstav, přenosů příkladů správné praxe, včetně produktů s tím 
spojených; publikace, brožury, letáky apod. 

Hmotné a nehmotné investice - investice týkající se odbytu místní produkce včetně zavedení značení 
místních výrobků a služeb; investice související se vzdělávacími aktivitami; investice do informačních a 
turistických center. 

Předběžná technická podpora projektů spolupráce. 

Příjemci Místní akční skupina 

Výše dotace min 50 000,- Kč 

max 2 663 000,- Kč 

Preferenční 
kritéria 

Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality projektu. Specificky bude 
definováno, zda projekt řeší dlouhodobé problémy, cíle nebo zájmy lokality, aktivní zapojení veřejnosti 
a zohlednění potřeb místních obyvatel.  

Shodnost bodů Programový výbor 

Monitorovací indikátor - výstupy 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

9 27 02 Počet podpořených operací 0  1 2  

Monitorovací indikátor - výsledky 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

9 47 00 Pracovní místa vytvořená v rámci projektů 0  0 1  

Název fiche CLLD 2 Zemědělský podnik 

 
Programový 
rámec 

Program rozvoje venkova 

Název fiche 2. Zemědělský podnik 

Vazba SC OP 4.1 Podpora na investice do zemědělských podniků 

Článek nařízení Čl. 17, odstavec 1., písmeno a) 

Vazba SCLLD 3.1.2 Snižování lokální nezaměstnanosti 

  3.2.1 Efektivní investice do živočišné a rostlinné výroby 

 3.2.3 Přidaná hodnota zemědělským produktům 

Vazba fiche 16. Zaměstnanost  

Cíl Zvyšování výkonnosti a udržitelnosti místních zemědělských podniků, posílení konkurenceschopnosti 
místních zemědělských produktů nejen na místním trhu, podpora vzniku pracovních míst. 

Aktivity 
  
  

Investice do zemědělských staveb a technologií pro živočišnou výrobu (chov skotu, prasat, ovcí, koz, 
drůbeže, králíků a koní) - výstavba nebo rekonstrukce ustájovacích prostor a chovatelských zařízení, 
pořízení technologií pro živočišnou výrobu, výstavba nebo rekonstrukce skladovacích prostor pro 
druhotné produkty živočišné výroby včetně jejich úpravy a zpracování, výstavba nebo rekonstrukce 
skladovacích prostor pro krmiva a steliva pro přímou spotřebu v podniku. 

Investice do zemědělských staveb a technologií pro rostlinnou výrobu a školkařskou produkci - 
výstavba a rekonstrukce staveb pro skladování a sklizeň produktů rostlinné produkce (nejsou způsobilé 
sklady obilovin a olejnin) včetně technologií, výstavba a rekonstrukce nosných konstrukcí trvalých 
kultur včetně protikroupových systémů v sadech a chmelnicích, výstavba a rekonstrukce skleníků, 
fóliovníků, kontejneroven včetně souvisejících technologií, výstavba a rekonstrukce dalších staveb 
včetně souvisejících technologií. 

Investice na pořízení mobilních strojů pro zemědělskou výrobu a investice do pořízení peletovacích 
zařízení pro vlastní spotřebu v zemědělském podniku. 

Příjemci 4.1 Zemědělský podnikatel 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 52 

 

  4.2 Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, nebo výrobce krmiv, který splňuje definici mikro, malého 
nebo středního podniku.  

Výše dotace min 50 000,- Kč 

max 5 000 000,- Kč 

Preferenční 
kritéria 

Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality projektu. Specificky bude 
definováno, zda projekt podporuje vznik nového pracovního místa, vznik nového výrobku, produktu 
nebo služby, rozvoj tradiční produkce, dopad projektu na životní prostředí a zda projekt podporuje 
ekologickou stabilitu krajiny. 

Shodnost bodů Programový výbor 

Monitorovací indikátor - výstupy 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

9 37 01 Počet podpořených zemědělských podniků/příjemců  0 1 3  

Monitorovací indikátor - výsledky 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

9 48 00 Pracovní místa vytvořená v rámci projektů  0 0 4 

Název fiche CLLD 3 Pozemkové úpravy 

 
Programový 
rámec 

Program rozvoje venkova 

Název fiche 3. Pozemkové úpravy 

Vazba SC OP 4.3.1 Pozemkové úpravy 

Článek nařízení Čl. 17, odstavec 1., písmeno c) 

Vazba SCLLD 1.1.2 Výsadba zeleně v polních enklávách 

 1.2.1 Obnova a údržba polních cest 

 1.2.2 Zlepšování prostupnosti krajiny podél vodních toků 

 1.2.3 Nákup techniky pro údržbu krajiny 

  1.3.1 Revitalizace krajiny, biokoridory, lokální ÚSES 

 1.3.2 Zvyšování retenční schopnosti krajiny 

 1.3.3. Snižování větrné a vodní eroze 

 1.3.4 Ochrana krajiny a území obcí před povodněmi 

 1.3.5 Pozemkové úpravy 

 5.3.1 Podpora péče o rekreační a turistickou infrastrukturu 

Vazba fiche 2. Zemědělský podnik 
12 Neproduktivní investice v lesích 

Cíl  Racionálně prostorově uspořádané a dobře zpřístupněné pozemky vlastníků půdy v regionu a 
vybudování dostatečné infrastruktury související s rozvojem, modernizací nebo přizpůsobením se 
zemědělství a lesnictví. 

 Aktivity Geodetické projekty - zaměření území a další geodetické práce za účelem zpracování návrhu 
pozemkových úprav, vytyčení nově navržených pozemků na základě schváleného návrhu pozemkových 
úprav. 
Realizace plánů společných zařízení na základě schváleného návrhu pozemkových úprav - zpřístupnění 
zemědělských a lesních pozemků, protierozní opatření na ochranu půdního fondu, vodohospodářská 
opatření sloužící k neškodnému odvedení nebo rozlivu povrchových vod a ochraně území před 
záplavami, zvýšení retenční schopnosti krajiny a omezení dopadu zemědělského sucha (výstavba 
retenčních nádrží), ochrana a tvorba životního prostředí a zvýšení ekologické stability krajiny. 

 Příjemci Obec, zemědělský podnikatel 

Výše dotace min 50 000,- Kč 

max 5 000 000,- Kč 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 53 

 

Preferenční 
kritéria 

Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality projektu. Specificky bude 
definováno, zda projekt rozvíjí či obnovuje tradiční venkovský ráz obce a lokality, zda řeší dlouhodobé 
problémy, cíle nebo zájmy, zda podporuje vznik nového pracovního místa, to jaký má dopad na životní 
prostředí a podporu ekologické stability krajiny. 

Shodnost bodů Programový výbor 

Monitorovací indikátor - výstupy 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

9 37 01 Počet podpořených podniků/příjemců 0  2 5  

Monitorovací indikátor - výsledky 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

9 43 01 Celková délka cest zajišťující zpřístupnění pozemků, zvýšení 
prostupnosti krajiny a její diverzifikaci (km) 

 0 2 3 

Název fiche CLLD 10 Podnikání 

Programový 
rámec 

Program rozvoje venkova 

Název fiche 10. Podnikání 

Vazba SC OP 19.3 Příprava a provádění kooperačních činností místní akční skupiny 

Článek nařízení Čl. 19, odstavec 1., písmeno b) 

Vazba SCLLD 6.4.1 Investice do nezemědělských činností 

Vazba fiche 8. Sociální podnikání - investice 

Cíl Zakládání nebo rozvoj nezemědělských činností na venkově, vytváření nových pracovních míst a 
posílení ekonomického potenciálu ve venkovských oblastech. 

Aktivity   Náklady na stavební obnovu (přestavba, modernizace, statické zabezpečení) či nová výstavba 
provozovny, pořízení strojů, technologií a dalšího vybavení sloužícího pro nezemědělské činnosti v 
oblastech: 

 zpracovatelského průmyslu (výjimka: činnosti v odvětví oceli, v uhelném průmyslu, stavby 
lodí, výroby syntetických vláken, výroby tabákových výrobků, zbraní a střeliva), 

 stavebnictví (výjimka: developerská činnost),     

 velkoobchod a maloobchod (výjimka: maloobchod s pohonnými hmotami ve 
specializovaných prodejnách),   

 ubytování, stravování a pohostinství, 

 informační a komunikační činnosti,   

 profesní, vědecké a technické činnosti,        

 činnosti cestovních kanceláří a agentur a ostatní rezervační služby,  

 činnosti související se stavbami a úpravou krajiny,          

  administrativní a kancelářské činnosti, 

 pořádání konferencí a hospodářských výstav,         

 balicí činnosti,         

 ostatní vzdělávání,  

 sportovní, zábavní a rekreační činnosti,  

 opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost,       

 poskytování ostatních osobních služeb.  

Příjemci Podnikatelské subjekty FO/PO – mikropodniky a malé podniky ve venkovských oblastech  

Zemědělský podnikatel/podnik 

Výše dotace min 50 000,- Kč  

max 5 000 000,- Kč 

Preferenční 
kritéria 

Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality projektu. Specificky bude 
definováno, zda projekt reflektuje potřeby místních obyvatel, podporuje vznik nového pracovního 
místa, výrobku, produktu nebo služby, zda rozvíjí tradiční místní produkci, dále to, jaký má dopad na 
životní prostředí a zda využívá a obnovuje stávající budovy a zařízení.  

Shodnost bodů Programový výbor 

Monitorovací indikátor - výstupy 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 54 

 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

9 37 01 Počet podpořených operací 0 1 2 

Monitorovací indikátor - výsledky 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

9 48 00 Pracovní místa vytvořená v rámci projektů  0 0 3 

Název fiche CLLD 12 Neproduktivní investice v lesích 

Programový 
rámec 

Program rozvoje venkova 

Název fiche 12. Neproduktivní investice v lesích 

Vazba SC OP 8.5.2 Neproduktivní investice v lesích 

Článek nařízení Čl. 25 

Vazba SCLLD 1.4.1 Péče o lesy 

  1.4.3 Infrastruktura a neproduktivní investice v lesích 

Vazba fiche 15. Lesnická infrastruktura 

Cíl Využívání společenského potenciálu lesů a posílení jejich společenských a environmentálních funkcí. 

Aktivity  Opatření k posílení rekreačních funkcí lesa (značení, výstavba a rekonstrukce stezek pro turisty do šíře 2 
m, významných přírodních prvků, výstavba herních a naučných prvků, fitness prvků…), opatření k 
usměrňování návštěvnosti území (zřizování odpočinkových stanovišť, přístřešků, informačních tabulí, 
závor...), opatření k údržbě lesního prostředí (zařízení k odkládání odpadků), zajištění bezpečnosti 
návštěvníků lesa (mostky, lávky, zábradlí, stupně...), projektová dokumentace 

Příjemci Soukromí a veřejní držitelé lesů a jiné soukromoprávní a veřejnoprávní subjekty a jejich sdružení 

Výše dotace min 50 000,- Kč  

max 5 000 000,- Kč 

Preferenční 
kritéria 

Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení projektu. Specificky bude definováno, zda 
projekt rozvíjí venkovský ráz lokality, řeší cíle nebo zájmy lokality, zda má pozitivní přínos pro region, 
jaký má dopad na životní prostředí a zda přispívá k podpoře ekologické stability krajiny. 

Shodnost bodů Programový výbor 

Monitorovací indikátor - výstupy 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

9 27 02 Počet podpořených operací/akcí 0 1 2 

9 30 01 Celková plocha (ha) 0 0 2,5 

Monitorovací indikátor - výsledky 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

510100 Počet podpořených projektů celkem 0 1 2 

 

Název fiche CLLD 13 Zemědělský produkt 

Programový 
rámec 

Program rozvoje venkova 

Název fiche 13. Zemědělský produkt 

Vazba SC OP 4.2.1 Zpracování a uvádění na trh zemědělských produktů 

Článek nařízení Článek 17, odstavec 1., písmeno b) 

Vazba SCLLD 3.1.2 Snižování lokální nezaměstnanosti 

  3.2.1 Efektivní investice do živočišné a rostlinné výroby 



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 55 

 

 3.2.3 Přidaná hodnota zemědělským produktům 

Vazba fiche Opatření CLLD 13. Zaměstnanost 

Cíl Zemědělské podniky uvádějící nejen na místní trh konkurenceschopné zemědělské produkty a 
vytvářející pracovní místa.   

Aktivity Investice do zpracování, uvádění na trh a do vývoje - podpora investic do zařízení pro výrobu potravin a 
krmiv, pro finální úpravu, balení a značení produktů, do skladování i investice související s uváděním 
produktů na trh, a to včetně výstavby a rekonstrukcí budov, náklady na výstavbu a rekonstrukce budov 
(včetně nezbytných manipulačních ploch), pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro zpracování 
zemědělských produktů, finální úpravu, balení, značení výrobků (včetně technologií souvisejících s 
dohledatelností produktů), investice související se skladováním zpracovávané suroviny, výrobků a 
druhotných surovin vznikajících při zpracování, investice vedoucí ke zvyšování a monitorování kvality 
produktů, investice související s uváděním zemědělských a potravinářských produktů na trh (včetně 
marketingu), investice do zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském provozu. 

Příjemci Zemědělský podnikatel, výrobce potravin, nebo výrobce krmiv nebo jiné subjekty aktivní ve zpracování, 
uvádění na trh a vývoji zemědělských produktů uvedených v příloze I Smlouvy o fungování EU jako 
vstupní produkt. 

Výše dotace min 50 000,- Kč  

max 5 000 000,- Kč 

Preferenční 
kritéria 

Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality projektu. Specificky bude 
definováno, zda projekt podporuje vznik nového pracovního místa, vznik nového výrobku, produktu 
nebo služby, rozvoj tradiční produkce, dopad projektu na životní prostředí a zda projekt podporuje 
ekologickou stabilitu krajiny. 

Shodnost bodů Programový výbor 

Monitorovací indikátor - výstupy 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

9 37 01 Počet podpořených podniků/příjemců 0 1 3 

Monitorovací indikátor - výsledky 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

9 48 00 Pracovní místa vytvořená v rámci podpořených projektů 0 0 1 

 

Název fiche CLLD 14 Zemědělská infrastruktura 

Programový 
rámec 

Program rozvoje venkova 

Název fiche 14. Zemědělská infrastruktura 

Vazba SC OP 4.3 Podpora na investice do infrastrutktury související s rozvojem, modernizací nebo přizpůsobením se 
zemědělství a lesnictví 

Článek nařízení Článek 17, odstavec 1., písmeno c) 

Vazba SCLLD 1.2.1 Obnova a údržba polních cest 

  1.2.3 Nákup techniky pro údržbu krajiny 

 1.3.5 Pozemkové úpravy 

Vazba fiche 2. Zemědělský podnik 

Cíl Dostatečná infrastruktura pro rozvoj, modernizaci nebo přizpůsobení se zemědělství, dostatečný 
přístup k zemědělské půdě. 

Aktivity Hmotné a nehmotné investice související s rekonstrukcí a budováním zemědělské infrastruktury 
vedoucí ke zlepšení kvality či zvýšení hustoty polních cest. Kromě rekonstrukce a výstavby polních cest 
bude podporována i obnova či nová výstavba souvisejících objektů a technického vybavení. 

Příjemci Obec, zemědělský podnikatel 

Výše dotace min 50 000,- Kč  



SCLLD 2014 - 2020 
 

  

 56 

 

max 5 000 000,- Kč 

Preferenční 
kritéria 

Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality projektu. Specificky bude 
definováno, zda projekt podporuje vznik nového pracovního místa, vznik nového výrobku, produktu 
nebo služby, rozvoj tradiční produkce, dopad projektu na životní prostředí a zda projekt podporuje 
ekologickou stabilitu krajiny. 

Shodnost bodů Programový výbor 

Monitorovací indikátor - výstupy 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

9 37 01 Počet podpořených podniků/příjemců 0 0 2 

Monitorovací indikátor - výsledky 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

 Závazný indikátor není stanoven    

 

Název fiche CLLD 15 Lesnická infrastruktura 

Programový 
rámec 

Program rozvoje venkova 

Název fiche 15. Lesnická infrastruktura 

Vazba SC OP 4.3.2 Lesnická infrastruktura 

Článek nařízení Článek 17, odstavec 1., písmeno c) 

Vazba SCLLD 1.2.3 Nákup techniky pro údržbu krajiny 

  1.3.5 Pozemkové úpravy 

 1.4.3 Infrastruktura a neproduktivní investice v lesích 

Vazba fiche 12. Neproduktivní investice v lesích 

Cíl Dostatečná infrastruktura pro rozvoj, modernizaci nebo přizpůsobení se lesnictví, dostatečný přístup k 
lesní půdě. 

Aktivity Hmotné a nehmotné investice související s rekonstrukcí a budováním lesnické infrastruktury vedoucí ke 
zlepšení kvality či zvýšení hustoty lesních cest. Obnova či nová výstavba souvisejících objektů a 
technického vybavení. 

Příjemci Fyzické nebo právnické osoby hospodařící v lesích, které jsou ve vlastnictví soukromých osob nebo 
jejich sdružení nebo spolků s právní osobností, vysokých škol, obcí nebo jejich svazků 

Výše dotace min 50 000,- Kč  

max 5 000 000,- Kč 

Preferenční 
kritéria 

Obecně budou použita preferenční kritéria OP pro hodnocení kvality projektu. Specificky bude 
definováno, zda projekt podporuje vznik nového pracovního místa, vznik nového výrobku, produktu 
nebo služby, rozvoj tradiční produkce, dopad projektu na životní prostředí a zda projekt podporuje 
ekologickou stabilitu krajiny. 

Shodnost bodů Programový výbor 

Monitorovací indikátor - výstupy 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

9 37 01 Počet podpořených podniků/příjemců 0 0 2 

Monitorovací indikátor - výsledky 

Číslo Název Výchozí 
hodnota 

Milník 
2018 

Cílová 
hodnota 

9 43 02 Celková délka lesních cest (km) 0 stanoví 
MAS 

stanoví MAS 

 


